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  Tilen Persič

Dragi naši bralci,

ne glede na vzpone in padce, uspehe in poraze vse 
popelje do istega zaključka. Da je življenje pravzaprav 
lepo in če znamo v sebi poiskati neodvisno veselje, ti ga 

nič ne more vzeti.

V objemu prazničnih dni in toplega doma, vonja po 
smrečici in potici, v soju lučk bodimo drug drugemu 
prijatelj in si pošljimo veliko iskrenih in lepih želja.

Samo povezanost spleta tisto mrežo, po kateri lahko 
sreča najde pot do vsakega izmed nas.

Vaš Uredniški odbor

Alenka

Denis

Irena
Hana

Roland

 Anja
Renata

Vesna

Matjaž

Mateja
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Županova beseda

 Anja

Predragi občanke in občani,

leto, ki se zaključuje, je bilo polno prese-
nečenj in odrekanj. Iskreno vam povem, 
da si niti sam, ko sem nastopil mandat, 
nisem ne prestavljal, kaj šele želel, da 
bomo morali prestati tako težko globalno 
preizkušnjo, kot je ta pandemija. V tem 
letu sta bili na preizkušnji naša potrpežlji-

vost in racionalnost. Začasno smo izgubili 
svobodo, socialnost, medsebojne odnose, 
žal tudi službo ali posel, nekateri pa so 
se morali za vedno posloviti od svojih 
najbližjih. Po drugi strani pa smo okrepili 
vrednote, kot so sočutje, pomoč, odgo-
vornost v družbi in največjo vrednoto 
– družinske vezi. Zato bi se prav vsakemu 
izmed vas, dragi občanke in občani, od 

  Denis Čotar

najmanjšega do najstarejšega zahvalil, ker 
vem in sem prepričan, da je vsak na svoj 
način prispeval k varnejšemu zaključku 
leta.

Verjamem, da nam bo prihajajoče leto 
namenilo več druženja, izboljšanja 
medsebojnih odnosov in prijateljevanja, 
kot smo ga bili vajeni še nedolgo nazaj. 
Na leto 2020 bomo gledali kot na leto, 
v katerem smo prestali težko življenjsko 
izkušnjo, posledično bodo vse nadaljnje 
preizkušnje in tegobe, pred katere nas bo 
postavilo življenje, bolj enostavne in manj 
zastrašujoče.

Preživite prijetne praznike v krogu dru-
žine. Okrasite domove in okolico, ki bo 
polepšala sosesko in poveselila mimoi-
doče, ter si priredite zasebno novoletno 
zabavo. Ob tem naj vas spremlja zave-
danje, da smo si blizu in enotni, četudi 
nismo skupaj, kot smo bili običajno v tem 
prazničnem času.

Ob praznikih vam želim veliko 

družinske, osebne in poslovne sreče, 

zdravja in vse dobro v prihajajočem 

letu. Naj vam bo novo leto v navdih 

za nove ideje in načrte. Naj se uresni-

čijo vse želje po osebnih in poslovnih 

uspehih. Naj vam leto 2021 prinese 

veliko sreče, da jo boste lahko podarili 

tudi tistim, ki jo najbolj potrebujejo. 

Srečno. 

Vaš župan 
Tarik Žigon

2   21
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Spoštovani občanke in občani!
Želim vam mirne, srečne in naklonjene božične praznike. V 

novem letu 2021 pa čim več veselih, zdravih trenutkov, zasebnih 
in poslovnih uspehov, pozitivne energije in prijaznih misli. 

Iskrene čestitke tudi ob državnem prazniku 26. decembra, dnevu 
samostojnosti in enotnosti, ko se ponosni spominjamo plebiscita, 

na katerem smo Slovenke in Slovenci izglasovali samostojno 
državo Slovenijo.

občinska svetnica Vanda Ožbot in 
občinski svetnik Marko Furlan

Tudi najmočnejši snežni metež se začne z drobno snežinko, 
vendar niti ena ne pade na napačno mesto.

Obožujem občutek in zgled zime, ker vem, da prihaja božič, 
praznik začetka življenja, ki mi ogreje zimske dni. Dragi 

občanke in občani, želim vam blagoslovljen in miren božič, ki 
naj bo zgled za sleherni dan v prihajajočem letu.

Vse dobro.

občinski svetnik Žan Bric

Prisrčno vam voščim vesele in blagoslovljene božične praznike.
Novo leto naj bo radodarno z zdravjem, veseljem, srečo, uspehi, 

naj bo v miru, zaupanju in sodelovanju preživeto.

občinski svetnik in predsednik KS Bukovica-Volčja Draga 
Dušan Nemec
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Zapuščamo težko leto, leto preizkušenj, leto teme. A v še tako 
turobnih, temnih časih moramo najti moč, da se prebijemo skozi, 

da sledimo svojim ciljem in uresničimo svoje želje. 
Vam in vašim najbližjim želim lep in miren praznično obarvan 
konec leta, v novem letu pa vsakemu majhno luč, ki ga bo vodila 

po vseh poteh, in da leto dežja zamenja leto sonca.

občinski svetnik Andraž Furlan

Tiho pada mrak,
v dalji se izgublja korak

in pušča sledi preteklih dni.

V srcih se želja rodi
po miru, ljubezni, dobroti

za vse ljudi.
(Srečko Kosovel)

Želim vam lepe božične 
praznike v krogu ljudi, ki jih 
imate radi. Naj vam novo leto 
prinese veliko zdravja, veselja, 

osebnega miru in razumevanja. 
Srečno novo leto 2021.

občinski svetnik Jožef Hvalica

Pozabimo vse tegobe starega leta in z optimizmom glejmo v novo.
Vsem občankam in občanom želim srečno, zdravo in uspešno 

novo leto 2021.

občinski svetnik Boris Čoha

Drage občanke, dragi občani,
naj bo leto 2021 leto svobode, druženja in skupnega ustvarjanja 

lepe prihodnosti za vse nas. Želim si, da bi, tako kot smo v 
letošnjem letu poskrbeli, da v naši občini ni hiše, ki ne bi bila 
prek vodovodnega priključka povezana na vodovodno omrežje s 

pitno vodo, v letu, ki prihaja, svetniki soglasno sprejeli asfaltacijo 
občinskih makadamskih poti do hiš in rekonstrukcijo najbolj 

dotrajanih asfaltnih cest.
Vesele božično-novoletne praznike ter srečno, uspešno in zdravja 

polno leto 2021. 

občinski svetnik in podžupan Aleš Furlan

Letošnje leto je bilo v mnogo pogledih polno preizkušenj. Vendar 
tam, kjer so preizkušnje, so tudi priložnosti, da se iz njih nekaj 

naučimo. In iz letošnjih smo se lahko naučili, da zdravje ni 
samoumevno. Da šola ni trpljenje, ampak privilegij. Da je 

narava prostor, kjer najdemo svoj mir. Da nam prijazna beseda, 
nasmeh in dobra družba zapolnijo dan. Da je družina skupek 

nevidnih vezi, ki pa vežejo najmočneje in za vse življenje. Da je 
delo svoboda. In da je svoboda odgovornost, da uresničujemo svoje 

potenciale.
Dragi občanke in občani, želim vam novo leto, polno življenja in 

uresničenih potencialov. 

občinski svetnik Urban Martinuč

Občankam in občanom želim kar se da vesele praznike 
in srečno, zdravo novo leto 2021. 

 Posebej bi voščila bolnim in ostarelim moči, miru in zadovoljstva.
Srecno 2021

občinska svetnica Karmen Furlan
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Vsem želim, da življenju rečemo »da«. Res je, da smo ljudje 
krhka bitja, a smo bitja z neverjetno močjo. Vedrina in 

zaupanje naj odpirata naša srca. Cenimo iskrene majhne 
trenutke, ki nam pobožajo srce in nam prilepijo 

nasmeh na obraz. 

občinska svetnica in predsednica KS Renče Florida Petelin
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  Nuša Hvalica

  Nuša Hvalica

  Igor Gatnik

  Igor Gatnik

Spoštovane občanke, spoštovani občani! 
Naj vas v božično noč in novo leto popelje duh božiča, ki naj vam 

prinese obilico sreče, zdravja in uspeha.
Prav tako vam iskreno čestitam ob dnevu samostojnosti in 

enotnosti ter vam želim lepo praznovanje.

občinski svetnik Viktor Trojer

Naj bo leto 2021 drugačno od leta, ki ga je zaznamovalo svetovno 
zlo, ki nam je prineslo ogromno skrbi in strahu pred okužbo. 
Zato vam v prihajajočem letu želim, spoštovani občanke in 

občani, poln koš zdravja, veliko osebnega zadovoljstva in sreče, 
kolikor jo potrebujete.

občinski svetnik Radovan Rusjan

Spoštovani občanke in občani!
Življenje se včasih obrne v smer, v katero si ne želimo. Vsaka kriza, 

vsak težaven trenutek v življenju nosi v sebi tudi nekaj dobrega.
Pred nami so božično-novoletni prazniki. Naj vas navdajo z 
upanjem, veseljem, predvsem pa z notranjim mirom, ki ga vsi 

potrebujemo. 
Iskrene čestitke ob državnem prazniku, dnevu samostojnosti in 
enotnosti, ko se ponosni spominjamo plebiscita, na katerem smo 
pred 30 leti kot narod pokazali največjo mero enotnosti v svoji 

zgodovini. 
V letu, ki prihaja, vam želim vse dobro. Naj bo, kot božično jutro, 

napoved novega upanja za vse nas.

občinski svetnik Marko Švara

Spomini in prehojena pot so tisti, ki nas vodijo v boljši jutri.
Spodbudno v letu 2021.

občinski svetnik Borut Zorn

O B Č I N S K I  S V E T N I K I
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Predstavitev dela občinske 
uprave občanom

Spoštovane občanke, spoštovani občani!

Pred vami je krajša predstavitev dela, ki ga je v 
zadnjih dveh letih opravila občinska uprava. Zave-
damo se, da občina ni župan ali občinska stavba, 
ampak vsi mi, ki živimo na tem čudovitem koščku 
Vipavske doline. 

Namen sledečih vrstic je ta, da vas seznanimo z načrtovanim 
delom in vam obenem dokažemo obljubljeno transparentnost. 
Ključno pri razumevanju vodenja in delovanja občinske uprave 
je zavedanje obsežnosti dela. Sami dobro veste, koliko truda in 
časa vlagate v lastno zemljo – jo čistite, orjete, gnojite, posadi-
te najbolj preverjene sadike, zalivate, plevete ... Če gre vse po 
sreči, so čez nekaj mesecev vidni prvi znaki življenja, ki prodira 
na plano. Včasih pa lahko presenetijo toča, poplava ali suša, ki v 
trenutku izbrišejo ves vloženi trud.

Podobno je z delom na upravi (in verjamemo, da se tudi kakšen 
podjetnik najde v tej prispodobi). Tisto, kar je vidno navzven 
(novo asfaltirana cesta, prizidek Kulturnemu domu Bukovica 
...), je namreč le majhen del teh velikih vlaganj, ki so obrodila 
sadove. Veliko več dela je večini nevidnega, saj se nahaja »pod 
zemljo«. A prav zemlja – temelj, dober načrt – je bistvo začetka 
vsakega uspešnega projekta. 

Vse se torej začne z idejo, predlogom ali celo vašo pobudo in 
problemom. Sledijo sestanki in usklajevanja, iskanje finančnih 
virov, zarisovanje idejnih in gradbenih zasnov, pridobivanje so-

O B Č I N S K A  U P R A V A  P O R O Č A
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glasij, gradbenih dovoljenj, iskanje izvajalcev, zbiranje ponudb ... 
Včasih je neuspešen razpis treba ponoviti, ob tem upoštevati vse 
pravne roke ... Še bi lahko našteval, a to ni cilj tega zapisa. Želel 
sem le ponazoriti, kako obsežno je delo, preden ugleda luč sveta 
in preden vi vidite rezultate našega skupnega dela.  

Nismo pozabili na obljube, ki sem vam jih ob koncu leta 2018 
predstavljal in za katerimi še vedno trdno stojim. Prav te so štar-
tna točka izvedenih projektov. Res pa je tudi, da so se tekom vo-
denja odpirale in izpostavljale nove problematike, ki so bile prav 
tako nujne za obravnavo. Dodatno in nepričakovano zavoro je v 
letu 2020 predstavljal covid-19 in skladno z njim sprejeti vladni 
ukrepi, ki so upočasnili marsikateri projekt in omejili sodelovanje 
ter oklestili sprejeti proračun.

Še preden se zares lotimo bolj točnega opisa in prikaza opravlje-
nega dela, bi vam rad okvirno predstavil proračun, ki je glavno 
merilo pri uresničevanju projektov. Občinski proračun je letošnje 
leto še nekoliko bolj specifičen, saj ga je korona kriza močno 
zaznamovala. Zamaknil se je časovni okvir prilivov: izplačilo 
NUSZ bo izvedeno šele v decembru, povratni stroški evropskih 
projektov se zamikajo v leto 2021, skoraj v celoti je izpadel priliv 
iz naslova koncesijskih dajatev od iger na srečo.

Spodnja skica vam na grobo predstavlja občinski proračun. Ob 
tem vzemite v zakup, da se številke še vedno spreminjajo in 
so spodaj prikazani le večji prilivi in odlivi. Glavni vir dohodkov 
predstavljajo davčni prihodki, večinski odhodki pa so na strani 
tekočih transferjev. Občina med drugim financira delovanje 
Goriške knjižnice Franceta Bevka, Javnega sklada malega go-
spodarstva, krije stroške določenega nadstandarda OŠ Lucijana 
Bratkoviča Bratuša Renče … Četudi je občinski proračun ocenjen 
na 4 milijone evrov, ga za investicije (oziroma za tisto, kar je 
vidno navzven) ostane med 15 in 20 %. Ta investicijski potencial 
poskuša Občina še povečati s prijavami na razpise in s pridobiva-
njem evropskih sredstev. Tudi ta so letošnje leto nekoliko nižja, 
saj se zaključuje kohezijsko obdobje in zamikajo izplačila zaradi 
covid situacije. Točne navedbe številk bodo javno objavljene ob 
sprejetju zaključnega računa v prvi četrtini leta 2021.

PRIHODKI
• davki na dohodek in dobiček (dohodnina): 2.463.916 evrov
• davki na premoženje (od premoženja stavb – od fizičnih oseb, 

NUSZ od pravnih in fizičnih oseb, davek na promet nepremič-
nin …): 185.804,76 evra

• domači davki na blago in storitve (okoljska dajatev za onesna-
ževanje okolja, turistična taksa …): 209.951,12 evra

• nedavčni prihodki: 205.674,52 evra
• prejete donacije: 5.657,87 evra
• transferni prihodki (iz državnega proračuna, javnih skladov): 

141.284,46 evra 

ODHODKI
• tekoči transferji (razpisi za društva, subvencije, transferji zavo-

dom): 1.626.713 evrov
• tekoči odhodki (stroški delovanja občinske uprave, krajevnih 

skupnosti …): 422.313 evrov
• investicijski odhodki (novogradnje, adaptacije, rekonstrukcije, 

investicijsko vzdrževanje, nakup nepremičnin …): 885.477 
evrov

• investicijski transferji (transferji zavodom, društvom za 
investicije oz. investicijsko vzdrževanje): 62.906 evrov

• izdatki za blago in storitve: 1.132.459 evrov
• obresti in rezerve: 52.609 evrov 
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1.1. OPN 

1.  Infrastruktura

Pomemben pogoj za izboljšave na področju infrastrukture je 
sprememba občinskega prostorskega načrta (OPN). Gre za 
pomemben dokument, ki določa prostorske akte in ureditev 
zemljišč občine, obenem pomeni izhodišče za nadaljnji razvoj 
občine. 

Do 30. 11. 2019 smo sprejemali vaše predloge za spremembe in 
dopolnitve obstoječega OPN-ja, ki je bil nazadnje posodobljen 
leta 2013. Nov načrt je občinska uprava oktobra letos posredo-

Legenda: 
RDEČA – območja sprememb
ZELENA – kolesarske poti

vala na Ministrstvo za infrastrukturo (trenutno smo torej v tretji 
fazi), po odobritvi z njihove strani pa še naprej na posamezna 
ministrstva. Doslej smo prejeli več kot polovico ministrskih 
mnenj in predlogov za upoštevanje dodatnih sprememb.

Po sprejetju in upoštevanju vseh sprememb je potrebno OPN 
predstaviti občanom, Občinskem svetu, ponovno dopolniti 
predlagane spremembe ... Ta dolgotrajni proces bo predvidoma 
zaključen v letu 2021. 

1.2. Vodovod in kanalizacija na področju celotne občine 

Projekt obnove občinskega vodovoda in izgradnje kanalizacije je 
trajnosten in dolgoročen projekt. V dveh letih je občinska uprava 
pridobila gradbeno dovoljenje za začetek prenove in pripravila 
ustrezno dokumentacijo:
• projekte za pridobitev gradbenega dovoljenja PGD
• projekte za izvedbo PZI
• razpisno dokumentacijo za pridobitev sofinanciranja, predvi-

deno v višini 1.600.000 evrov
• pridobljeni in korigirani dve recenziji za pridobitev kohezijskih 

sredstev

Ta obširni projekt je zasnovan z namenom prenove vodovod-
nega sistema med Mrzlekom in Hubljem ter izboljšavo vodne 
oskrbe za celotno Goriško. Sočasno bo mogoče umestiti tudi fe-
kalni sistem, s katerim se bo občina lahko priklopila na centralno 
čistilno napravo v Vrtojbi. 

Projekt je zasnovan glede na predele:
• Bilje–Britof (Bukovica) 
• Britof–Renče (Trg)
• Trg–Arčoni–Lukežiči 1 
• Trg–Žigoni
• Žigoni–Goriške opekarne
• Bazara (do železniškega prehoda)

Projekt je obsežen tudi zaradi del, ki bi jih radi sočasno izvedli: 
vgradnja novega vodovodnega sistema, kanalizacija, vgradnja 
električnih vodov in optike, postavitev javne razsvetljave, cestna 
ureditev (pločniki, prehodi za pešce, avtobusna postajališča, 
krožišča). To bodo prvi koraki naše občine v urejanje in čiščenje 
fekalnih voda. 

Projekt bo izveden v enkratnem razpisu in bo največji razpis 
v zgodovini naše občine, saj bo znašal okrog 4.000.000 evrov. 
Zaradi obsežnosti del je zaključek predviden v letu 2023. 

1. ZBIRANJE PREDLOGOV OBČANOV

2. PRIPRAVA ELABORATOV

3. POŠILJANJE SPREMENJENGA NAČRTA NA 
PRESOJO K DRŽAVNIM ORGANOM

4. JAVNA RAZGRNITEV

5. PRIDOBITEV SOGLASJA S STRANI OBČINSKEGA 
SVETA

6. KONČNA POTRDITEV DRŽAVNIH ORGANOV

7. VSTOP V VELJAVO 
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1.3. Izvedba javnega naročila za vodovod Kurnik in Zrzinišče ter obnova 
vodovoda v Arčonih

Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo bo povrnjenih 
38.700 evrov sredstev. Istočasno se je v vrednosti 10.000 evrov 
obnovilo del vodovoda v Arčonih.

Sedaj imajo vsi občani dostop do pitne vode prek vodovoda in 
skrb, ali bo vode dovolj in ali je ta oporečna, je končno odveč.
 

Oskrba s pitno vodo je pravica vsakega človeka, ki pa se lahko 
razlikuje že glede na kraj bivanja. Te žalostne razlike so se poka-
zale tudi na tako majhnem območju, kot je naša občina. 

Veseli nas, da sta se v oktobru uspešno zaključili javni naročili, ki 
sta v zaselek Kurnik na Vogrskem in Zrzinišče v Bukovici dovedli 
pitno vodo. Investiciji sta vredni več kot 30.000 evrov, s strani 

1.4. Optika 

V marcu in novembru sta se šolanje in delo za marsikoga 
preselila na splet. Da je ta premik uspešen, mora biti zagoto-
vljena ustrezna internetna povezava, ki pa žal ni enotna na vseh 
zaselkih.

Ob tem najprej pojasnilo; Občina sama ne more investirati v 
napeljavo optičnega kabla, saj je ta izključno v domeni ponu-
dnika telekomunikacijskih storitev. Kljub temu so bila v avgustu 



KurnikKurnik

ZrziniščeZrzinišče

ArčoniArčoni

letos na naslove vseh treh krajevnih skupnosti poslana navodila, 
kako pristopiti k reševanju tega problema. Za pospešitev procesa 
pridobivanja optike je namreč najprej potrebno pridobiti čim več 
podpisov občanov, ki optike še nimajo, in te podpise posredo-
vati na naslov izbranega operaterja. Občina se ob tem zavzema, 
da bo pridobivanje dovoljenj za postavitev ustrezne naplejave 
napeljave potekalo nemoteno.
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1.5. Projekt Grevislin in izboljšanje poplavnih območij 

Cilj tega obsežnega strateškega projekta je krepitev zelene 
infrastrukture, ohranjanje in izboljšanje stanja ogroženih vrst. V 
pripravi je dolgoročni čezmejni razvojni načrt, s katerim se bo 
krepilo zavedanje o pomenu trajnostnega upravljanja z vodami, 
varovanimi območji ter gozdnimi in kmetijskimi površinami.

Zaključek projekta je predviden v novembru 2021. Že leto 
dni potekajo usklajevanja glede finančne in pravne podlage. 
Vodilni partner na našem območju projekta je Mestna občina 
Nova Gorica, preko katere bo izvedeno javno naročilo. Uspešno 
izveden projekt bo omogočal sanacijo brežin med starim in 
novim mostom ter starim mostom in mlinom. Skladno se bo 
uredila pešpot proti Renčam na parcelah, ki so v lasti Občine. V 
nadaljevanju projekta je predvidena sanacija brežin med starim 
mostom in mlinom ter postavitev montažnih panelov, ki bodo 

izboljšali poplavno varnost Renč. 

Občina sicer že sodeluje s podjetjem Hidroteh-
nik, ki pomaga pri urejanju pritokov, hudour-
nikov in ostalih potokov ob reki Vipavi. Na ta 
način si prizadevamo omiliti poplave v zaledju 
reke. Ker se zavedamo, da se večina poplav 
zgodi zaradi naraslih pritokov in hudournikov, 
namenja Občina dodatna sredstva za urejanje in 
čiščenje strug. Tudi v ta namen je bila izdelana 
vodna študija za rešitev poplavne ogroženosti na 
območju Lukežiči 1. Ostale potrebne projektne 
dokumentacije za sanacijo ostalih vodotokov 
bodo izdelane s podjetjem Hidrotehnik.

Projekt Grevislin je strateški projekt, ki združuje kar 14 partner-
jev: Regijsko razvojno agencijo Severne Primorske, sosednje 
občine, Inštitut za vode Republike Slovenije, Agencijo Republike 
Slovenije za okolje, Kmetijsko gozdarsko zbornico Slovenije in 
Kmetijsko gozdarski zavod Nova Gorica. Projekt je vreden skoraj 
3 milijone evrov, 2.5 milijona pa prispeva Evropski sklad za 
regionalni razvoj. Investicije, predvidene za naše območje, so 
ocenjene na 127.000 evrov.

V sklopu tega projekta bo Občina Renče-Vogrsko pridobila 
dokumente o poplavni ogroženosti porečja reke Vipave. To 
bo pomemben temelj za oblikovanje nadaljnjih ukrepov, ki bi 
izboljšali poplavno varnost naše in drugih občin ob reki Vipavi. 
Ti dokumenti namreč omogočajo sanacijo in snovanje drugih 
projektov na tem območju.  

1.6. Turistična infrastruktura 

RAZVOJ TURIZMA V OBČINI RENČE-VOGRSKO

Najprej se moramo zavedati, da je turizem del gospodarstva, nara-
ve, kmetijstva, kulinarike, zgodovine ... Vsa ta področja stopajo z 
roko v roki. Naša naloga pa je, da jim ta skupen preplet omogoča-
mo in spodbujamo njegovo rast. Turizem občine je sicer še vedno 
v povojih, a kljub temu so bili narejeni pomembni koraki naprej. 

Od poletja 2020 za razvoj turizma, spodbujanje celovite turistične 
ponudbe in širitev informacij skrbi Javni zavod za turizem Nova 
Gorica in Vipavska dolina. Ustanoviteljice 
Zavoda so Občina Ajdovščina, Mestna 
občina Nova Gorica in Občina Renče-Vo-
grsko. Seveda pa vseh upov ne smemo in 
ne moremo polagati v skupno delo, ampak 
moramo samoiniciativno začeti in to pano-
go peljati naprej, saj potenciala v občini 
zagotovo ne manjka.

ŠPORTNI TURIZEM

Ugodna klima in razgibanost naše občine nudita idealne razmere 
za razvoj športnega turizma. Tako ni nenavadno, da je tudi ta pano-
ga že našla svoj dom v naši občini. Magičnost in skrivnostnost ter ra-

znolikost rastlinskega in živalskega sveta reke Vipave so pripomogli 
k temu, da že nekaj let cveti vodni športni turizem, ki ima še mnogo 
prostora za nadaljnji razvoj in navezavo na druge športe.

Julija letos smo začeli s pomembnim medobčinskim projektom, 
ki pripravlja odlok o plovnosti reke Vipave. To bi lahko po-
membno razširilo turistično ponudbo in razvoj vodnih športov 
na našem tekočem zelenem biseru. Tako si Občina prizadeva 
za nadaljevanje razvoja turizma vodnih športov s supanjem in 
kajaki, polega tega pa si želi tudi drugih dejavnosti na in ob reki 
Vipavi. Trudila se bo tudi za razvoj ribiškega turizma.

Možnosti razvoja športa pa se ne kažejo zgolj na vodi. Pobude in 
možnosti sodelovanja se kažejo tudi na področju kolesarstva. 
Letos poleti je bila dokončana kolesarska pot Bazara–Volčja Draga. 
V občini je bilo doslej obnovljenih 32 kilometrov kolesarskih poti. 
Oblikujejo se tudi idejne zasnove o kolesarskih poteh po gozdnih 
stezah. Velik potencial tako ostaja kolesarski turizem, pri čemer 
pogovori potekajo v smeri izgradnje več kolesarskih poti po celo-
tni občini in vzpostavitev downhill prog s kraške planote.
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SLOVENIA GREEN DESTINATION

Da nimamo zgolj zelene reke in gričev, 
bo pričal znak Slovenia Green. Občina 
je pristopila k pridobitvi tega certifikata. 
Postopek bo zaključen v roku leta dni, saj so se zaradi epidemije 
določeni postopki zaustavili. S prijavo si občina prizadeva vstopiti 
v zeleno shemo slovenskega turizma, ki destinacijo predstavlja 
kot trajnostno naravnano.   

ZGODOVINSKI TURIZEM – Poti miru

Odprle so se tudi nove turistične mo-
žnosti na področju zgodovine. Občina 
sodeluje v projektu Poti miru/Walk 
of Peace. Pohodniška pot od Alp do 
Jadrana širi idejo o sožitju in miru, o 
spoštovanju v skupnem in deljenem 
spominu. Ta mednarodni projekt je s svojim poslanstvom oktobra 
zmagal kot najboljši Interreg projekt. To sodelovanje bo za našo 
občino omogočilo ureditev muzeja sanitete prve svetovne vojne 
v stari vežici v Renčah. Ob tem se je uredila sprehajalna pot, 
imenovana Pot miru, ki je že označena z lesenimi količki in vodi 
mimo stare vežice do Vinišča. Na slednji lokaciji bosta postavljena 
muzej prve svetovne vojne na prostem in spominsko obeležje s 
strani slovaške ambasade v obliki visokega spominskega zvonika, 
ostaja pa tudi možnost postavitve razglednega stolpa. Velik vpliv 
na celotno območje je imela tudi soška fronta, ki je potekala tudi 
na območju naše občine. Na tej podlagi se je oblikovala idejna 
zasnova zgodovinske knjige o padlih na tej frontni liniji. Mnogi 
ljubiteljski zgodovinarji že sedaj hranijo historične dokumente, ki 
bi jih s komentarji zajeli v knjigi. V kolikor bi kdo imel kakršnekoli 
informacije ali dokumente, ki bi dopolnili knjižno izdajo, se občin-
ska uprava veseli pogovora z vami.

MOŽNOST NOVIH NASTANITEV

Večji primanjkljaj pa je prisoten pri zagotavljanju infrastrukture, 
kjer bi turisti lahko bili nastanjeni. Občina je v posodobljeni OPN 
umestila tovrstne nastanitve, kampe, glampinge in turistične 
kmetije. Odločanje o umestitvi teh sprememb v prostorski načrt 
pa je v rokah ministrstev. 

KMETIJSTVO IN KULINARIKA

Pridni kmetje in manjši pridelovalci skrbijo za visok nivo lokalne 

kulinarike. Na občinski spletni strani se pod zavihkom Turizem – 
Ponudniki redno posodablja seznam lokalnih ponudnikov doma-
čih pridelkov, pridelanih z veliko odgovornostjo do potrošnika. 
Tu najdemo čebelarje, sirarje, oljkarje, sadjarje, vinarje in mnoge 
druge, ki se zavedajo pomena lokalno pridelane hrane tako za 
domačine kot za goste. Veliko turistov nas obišče, saj imajo mo-
žnost v razmeroma majhnem območju okusiti raznolikost vin, 
ki jih zaokroži lokalna kulinarika, za katero je še veliko možnosti 
za razvoj. Veseli nas tudi podatek, da sta se v zadnjih dveh letih 
v občini odprli dve novi restavraciji, ki sta med obiskovalci dobro 
cenjeni. Da bo kulinarični turizem pri nas doživel pravi razcvet, 
si Občina prizadeva k povečanju nočitvenih kapacitet, ponudbi 
vinsko-kulinaričnih doživetij in ohranjanju kmetijske krajine.

Vsi ti manjši in večji dogodki in projekti pripomorejo k prepo-
znavnosti naše občine. Le tako lahko postanemo zanimivi za do-
mače in tuje turiste, ki prenočijo in se z veseljem še kdaj vrnejo.

1.7. Gospodarska in obrtna cona

Dober gospodarski razvoj je cilj vsake občine in naša ni izjema. 
Prizadevamo si biti podjetnikom in gospodarstvenikom privlačen 
kraj za vlaganja. Zavedamo se, da je to neposredno povezano 
z dvigom kvalitete življenja. Gospodarska vlaganja se odražajo 
na zaposlovanju, dvigu povprečne plače, uporabe neizkorišče-
nih infrastrukturnih kapacitet ... Uspešno gospodarjenje se ne 
nazadnje odraža tudi na občinskem proračunu, kar posledično 
omogoča več gradbenih investicij in še višjo socialno podporo 
prebivalcem.
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Občina je v zadnjih dveh letih prav z namenom spodbujanja 
gospodarstva pripravila idejno zasnovo gospodarske cone na 
lokaciji Vogrsko in območje že umestila v spremembo OPN-ja. 
Potrditev tega predloga bi omogočila podjetniški razvoj tam-
kajšnjega območja in ne nazadnje ureditev sicer neuporabnega 
prostora. Gre za premišljeno izbrano lokacijo, saj izvoz ob avto-
cesti poenostavi pot in skrajša čas prevoza. 

Drugi projekt, ki je prav tako še v fazi idejne zasnove, je obrtna 

cona, ki bi se nahajala na območju Renč. Namenjena bi bila obr-
tnikom, ki bi si želeli razširiti svojo dejavnost, a za lastno zidavo 
poslovnih objektov nimajo financ. 

Občinska uprava je v tem času sodelovala tudi pri ponovni 
oživitvi industrijske cone Bukovica-Volčja Draga-Dombrava. 
Na to območje so se namreč v zadnjih dveh letih razširila lokalna 
in preselila nova podjetja. S ponudbo praznih hal je Občina 
pomembno prispevala k 120 novim zaposlitvam. 

Pri oblikovanju načrtov sta pomembna pogled v prihodnost in snovanje dolgoročnih ciljev, ki bodo rezultate po-
kazali čez leto, dve ali celo deset in niso politično motivirani. Njihovo uspešnost bodo ocenjevali naši zanamci, 
na nas pa je, da pripravimo stabilne temelje. 

2. Razvojna naravnanost

2.1. Spodbujanje zelenega podjetništva – od ideje do zaslužka   

nasploh. Naštete panoge so neločljivo povezane – med njimi 
je nemogoče zarisati jasno ločnico. Obenem bo inkubator 
nudil pomoč od ideje do same uresničitve, spodbujal lokalno 
samooskrbo, kmetijstvo, turizem, saj gre za pomembno obliko 
gospodarstva. 

Če bi torej na primer potrebovali pomoč pri prijavi na razpis, 
želeli izvedeti več o ponovni obdelavi zapuščene zemlje, 
potrebovali pomoč pri vzpostavitvi lastne spletne strani ... bi 
vam zaposleni v inkubatorju priskočili na pomoč.

2.2. Pridobivanje denarnih sredstev iz evropskih in državnih skladov 

Ob tem pozivamo vse zainteresirane bodoče člane, da pomaga-
te in sodelujete pri sooblikovanju programa, vsebin, idej in se v 
ta namen povežete z Alanom Čoho (alan.coha@gmail.com), ki 
vam bo posredoval dodatne informacije.

Z namenom uspešnejšega črpanja razpisanih sredstev je od leta 2019 
v občinski upravi zaposlen nov sodelavec. Nov oddelek je namreč 
namenjen prav iskanju možnosti sofinanciranja, pripravi in izvedbi 
projektov, ki omogočajo finančno pomoč. Razpisi za področje turiz-
ma, kmetijstva in gospodarstva se pripravljajo prav v tej pisarni. 

Uspešno iskanje evropskih virov, javnih skladov in prijav na razpise za 
sofinanciranje iz državnega proračuna, je leta 2019 pridobilo 280.000 
evrov, za letošnje leto pa okrog  200.000 evrov. Za prihajajoče leto 
je slika predvidenih EU sredstev še zelo nejasna. Zaradi koronavirusa 
se je podaljšal marsikateri rok izvedbe in izplačil. Za nekatera sredstva, 
za katera je Občina kandidirala, pa še ni znanih rezultatov. 

Veliko občanov ima voljo in željo, da bi se podjetniško izkazalo. 
Včasih pa jim manjka nek povezovalni element, znanje, nekaj 
korajže oziroma spodbude in seveda finance. V občini je veliko 
mladih, ki bi se lahko dokazali, da so zmožni biti dobri podjet-
niki (znotraj področja kmetijstva in turizma). 

Problematične so številke obdelanih kmetijskih površin, ki se 
strmo znižujejo. Leta 2000 so bili v občini 403 ha, leta 2010 329 
ha, za letošnje leto je ocenjena številka na 240 ha. Število vseh 
aktivnih gospodarskih subjektov v občini je leta 2015 znašalo 
383, v začetku letošnjega leta jih je bilo 401. Predstavljene 
številke in dejstvo, da je na območju občine veliko praznih gos-
podarskih objektov, jasno nakazujejo, da je potrebno ukrepati. 

Kot eno izmed rešitev in pomoč pri zaviranju takšnega upadanja, 
vidimo v  tako imenovanem zelenem inkubatorju. Poudarek 
bo usmerjen na razvoj zelenih delovnih mest predvsem v 
kmetijstvu in turizmu. Gre za prostor, ki ga bo z ugodnim 
najemom omogočala Občina. Prostor bo namenjen povezo-
vanju zainteresirane javnosti s podjetniško idejo, nosilci znanja 
in institucijami, ki nudijo financiranje. Dajal bo priložnost, da 
se bodoči podjetniki lahko zbližujejo, povezujejo in obenem 
drug drugemu pomagajo. Skrbel bo za pomoč že obstoječim 
gospodarskim subjektom, predvsem pa tistim, ki bi radi svojo 
podjetniško idejo še razvili.

Cilj inkubatorja je spodbujanje lokalnega podjetništva, kme-
tijstva, turizma, lokalne samooskrbe oziroma gospodarstva 
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2.3. Podpora kmetijstvu 

Občina je organizirala dogodke in objavila razpise, s katerimi je 
poskušala spodbuditi mlade kmetovalce, samooskrbo in pomen 
kmetijstva za našo regijo. V sodelovanju s sosednjimi občinami 
se je po več let trajajočih obljubah začela obnova namakalne-
ga zajetja Vogršček, kjer trenutno potekajo pripravljalna dela. 
Gre za 10-milijonsko investicijo, katere investitor je ministrstvo 
za okolje in prostor, soinvestitor pa ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano.

Tudi ta obnova bo pomembno pripomogla k boljšemu namaka-
nju in izboljšani pridelavi lokalnih pridelkov.

V okviru prostorov podjetniškega inkubatorja je eden izmed 
ciljev tudi ta, da generiramo  točko, h kateri se lahko kmetje 
obrnejo za pomoč pri prijavi na razpise. 

3.1. Energetska sanacija in rekonstrukcija vrtca Bukovica 

3. Večnamenski prostori

Energetska sanacija se je začela 15. junija 2019 in zaključila 
oktobra istega leta. Obnova, vredna približno 300.000 evrov, od 
katerih je bilo povrnjenih 100.000 evrov kohezijskih sredstev, 
je zajemala:
• zamenjavo oken in vrat
• fasado zgradbe in podstrešno izolacijo
• zamenjavo razsvetljave z LED svetili
• obnovo kurilnice z zamenjavo kurilnega olja na energetsko 

bolj varčno toplotno črpalko

Ob tem so bili izdelani načrti za razširitev vrtca, dozidava zunanje 
nadstrešnice in ureditev okolice. 
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3.2. Energetska sanacija Zadružnega doma Vogrsko 

Največja vogrinska stavba je polna glasbe. V prostorih zadružne-
ga doma vadijo Pihalni orkester Vogrsko, Godbeniška šola, Moški 
pevski zbor Lijak 1883 Vogrsko, Ženska vokalna skupina Vogrin-
ke, obenem trenirajo tajski boks člani Yaksha Combat Teama 
in sestankujejo člani Krajevne skupnosti Vogrsko. Kot zgovorno 
kažejo fotografija, je bila stavba potrebna prenove. Letos jeseni 
se je uspešno zaključila energetska sanacija, ki je zajemala: 
• izolacijo fasade
• nova okna in vrata
• novo streho in izolacijo
• namestitev nove napeljave za elektriko in klimatske naprave
• začasno urejeno okolico

Za našteta dela so bila pridobljena sredstva s strani Eko sklada v 
višini 40.000 evrov. Ob tem so se pričeli tudi postopki legalizaci-
je objekta, pridobitev gradbenega in uporabnega dovoljenja.

Prav tako je v letošnjem letu uspešno potekala obnova notran-
jih prostorov, pridobitev požarne varnosti, statike (statično in 
potresna stabilnost objekta), posodobitev napeljav, električnih 
vodov ... Obnova se bo zaradi zaustavitve del zaključila v priho-
dnjem letu. 

3.3. Izgradnja večnamenske dvorane Vogrsko

Pestrost društev na tem območju priča, da je Zadružni dom 
Vogrsko potreben širitve in nadgradnje. Pripravlja se projekt za 
izgradnjo tamkajšnje večnamenske dvorane, ki bi služila špor-
tnim aktivnostim, šolski rekreaciji, društvom in ne nazadnje tudi 
kulturnim dogodkom. 

Izdelana je idejna zasnova, ki investicijo ocenjuje na milijon 

evrov. Projekt je že bil deležen javnih obravnav in bil uspešno 
potrjen. V letu 2021 bo Občina začela s postopki za pridobitev 
gradbenih dovoljenj in opravila razgovore za odkup parcel s 
tamkajšnjimi mejaši.   

Izvedba tega obsežnega projekta je odvisna od pridobivanja 
državnih in evropskih sredstev.
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3.4. Telovadnica Renče

Velik projekt, ki je prav tako zahteval veliko priprav, je obnova 
telovadnice v Renčah. Zavedamo se, da objekt pomeni pogoj 
za vadbo izredno uspešnih občinskih športnikov. V tem času so 
bili pridobljeni projektni pogoji, ob tem bo potrebnih še nekaj 
sprememb zaradi posodobitve športnih normativov. V prihajajo-

čem letu bo vložena zahteva za pridobitev gradbenega dovolje-
nja. Ker je investicija ocenjena na 400.000 evrov in predstavlja 
velik finančni zalogaj, pogojuje začetek del pridobitev zunanjih 
nepovratnih sredstev. 

3.5. Ureditev območja Lakeness

Lokacijo ob jezeru v Volčji Dragi skoraj vsi občani označujemo z 
eno besedo – Lakeness. Zgodba je začela nastajati leta 2014. 
Takrat so se člani Društva Mladi Renče-Vogrsko odločili, da 
iz zapuščenega prostora naredijo nekaj unikatnega in tako 
prenovijo neizkoriščen potencial. 

Jezero, drevesa, mirna in odlična lokacija ter bližina avtoceste 
so bili le eni izmed razlogov, zakaj so takratni člani društva bili 
pripravljeni vlagati svoj trud in sredstva v ta projekt. Če so si 
mogoče takrat želeli le to, da bi bil 
Lakeness sprejet in ves vloženi trud 
ne bi bil zaman, je projekt zago-
tovo presegel začetne želje. Prvi 
večdnevni glasbeni festival v občini 
je obiskalo kar 5000 mladih (po letih 
ali po duši). 

Lakeness danes: Pogled na prizorišče 
danes ni spodbuden. Ideje o preno-
vi, načrtovani koncerti in dogodki, 
ki bi ponovno povezali občane ob 
sproščenem druženju, so na žalost 
splavali po jezeru. Vladni odloki za 
omejevanje okužb s koronavirusom 
so prekrižali letošnje načrte mladih, 
ki si želijo obuditi vsaj del festivalske-
ga vzdušja. 

Lakeness jutri: Načrti in vizija 
ostajajo. Območje bi dobilo neko-
liko drugačno podobo od tiste, za 
katero je bilo ustvarjeno. A namen 

sreda, 09. december 2020
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ustvariti prostor, ki povezuje staro in mlado, ostaja isti. Lakeness 
bo postal športno-zabaviščni center, v katerem so predvidene 
naslednje aktivnosti:
• prenovljen bar s prostorom za manjše koncerte
• igrišče za odbojko na mivki
• drugi objekti za šport ter prosti čas in zabavo
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3.6. Hiša dobre volje

Občina se zaveda nujnosti postavitve prostora, kjer bi starejši 
lahko kakovostno preživljali čas, kjer bi bilo vsakodnevno po-
skrbljeno za nego, tople obroke, telovadbo, animacijo, ustvarjal-
ne delavnice in vse, kar je potrebno, da bi se starejši prebivalci 
občine počutili dobro, sprejeto in varno.

Predvidena lokacija se je izkazala za neprimerno, zato se trenu-
tno išče nove prostore, ki bi bili za občinski proračun čim bolj 
primerni in bi ustrezali vsem normativom, ki jih takšni centri 
morajo dosegati (enostavna dostopnost lokacije, pritličnost 
stavbe ...). 

3.7. Dvorec Vogrsko

Dvorec, ki je ponos občine, je trenutno neuporaben za javnost. 
S svojim izgledom in zgodovinskim pomenom je idealen in 
obenem edini kvaliteten prostor znotraj občine, ki bi lahko 
omogočal izvajanje protokolarnih, svečanih, kulturnih priredi-
tev. Zagotovo je v skupnem interesu, da stavba služi svojemu 
prvotnemu namenu in ne nazadnje tudi pogodbenim obvezno-
stim (gostinska ponudba, oddaja dvorane za namene kulturnih 
prireditev ...). 

Po sproščenih omejitvenih ukrepih in ponovni vzpostavitvi soci-
alnega življenja bo Občina ponovno pozvala trenutnega upra-
vljavca k ponovni obuditvi Dvorca Vogrsko.

4.1. Varna pot v šolo

V Renčah je bila pred začetkom šolskega leta 2020/21 dorisa-
na signalizacija, ki omogoča varnejše prečkanje cest v okolici 
osnovne šole. Kot varnejša alternativa je bila urejena pot skozi 
športni park. V postopku je imenovanje Komisije za preventivo 

4. Ostalo

in vzgojo v cestnem prometu. Ta bi izobraževalnim ustanovam, 
krajevnim skupnostim in občinski upravi pomagala pri urejanju 
cestno prometne varnosti naših otrok. 
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4.2. Prevoz starejših

V Občinskem listu je bila objavljena telefonska številka, na katero 
se lahko obrnejo starejši, ki potrebujejo prevoz do zdravnika, 
bolnišnica, lekarne, javnih zavodov ... Ob tem vas ponovno pozi-
vamo, da ob potrebi pomoči pokličete na telefonsko številko 
05 300 28 22 ali 040 543 338 in se dogovorite za varen prevoz. 

4.3. Stanovanjska politika

Iščemo zemljišča in investitorje, ki bi v sodelovanju z občinsko 
upravo pomagali izboljšati stanovanjsko politiko in tako pripo-
mogli pri oblikovanju občine, ki bi bila privlačna tudi za življenje 
mladih družin. 

V sklopu OPN-ja je zajet tudi predlog, ki bi na določenih zemlji-
ščih dovoljeval novogradnjo ali dozidavo ob starejših bivalnih 
enotah. 

4.4. Snemanje občinskih sej

Transparentnost sej je ključnega pomena za vaše zaupanje 
v delo Občinskega sveta. Pomembna sprememba, ki je bila 
vpeljana v zadnjih dveh letih, je bila ta, da lahko v zapisnikih, ki 
so objavljeni na spletni strani, vidite, kako je posamezni svetnik 
glasoval glede predlaganega sklepa. 

Do konca leta se zbirajo nove pobude za dodatne spremembe 
glede javnih objav zapisnikov sej. Prejete predloge bo Statutarno 
pravna komisija obravnavala v začetku leta 2021. 

4.5. Obvoznica Volčja Draga–Bazara

Obvoznica je v stanju pridobivanja soglasij in izdelave projektov 
za izvedbo. Ti vsebujejo načrte in podrobne tehnične rešitve. 
Doslej so bile izvedene že recenzije projekta, glavni investitor pa 
je Direkcija za ceste. 

Občina je soudeležena pri obvoznici, saj bo namenila približno 
500.000 evrov, s katerimi bodo zagotovljeni pločniki, prehodi za 
pešce, javna razsvetljava, kanalizacija in kolesarske poti. V sklopu 
istega projekta bo obnovljen tudi nadvoz nad železnico v bližini 
podjetja Spintec.  

Desno: skica 1. faze obvoznice.
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4.6. Cestna infrastruktura (Renče–Bukovica, Kotišče, Merljaki)

Ali smo kaj pozabili?
Če bi nas radi na kaj opozorili, spomnili, podali svoje mnenje na zgoraj predstavljene projekte ali na tiste, ki so še v 
povojih, to storite. Napišite nam elektronsko sporočilo na info@rence-vogrsko.si ali kar klasično pismo na sedež občine 
(Bukovica 43, 5293 Volčja Draga). Ob tem nujno navedite svoje ime in priimek ter naslov, na katerega vam lahko pošlje-
mo odgovor.

4. 7. Ureditev kontejnerskih odlagališč in ekoloških otokov

razširitvijo, dvigom cestišča, umeščanjem vodnih propustov in 
preasfaltacijo. 

KOTIŠČE IN MERLJAKI

Konec letošnjega poletja sta se uspešno zaključili sanaciji ceste v 
zaselku Kotišče in Merljaki. Na ta način imajo tamkajšnji pre-
bivalci olajšan dostop do stanovanjskih hiš, ostali udeleženci v 
prometu pa izboljšano prometno varnost. 

Verjetno ste opazili, da je bilo v lanskem letu 
ukinjenih nekaj kontejnerskih mest z zelenimi 
smetnjaki za mešane odpadke. Namen je spod-
buditi občane, da začnejo bolj vestno ločevati 
odpadke in jih odlagati v smetnjake v ekoloških 
otokih. Nenazadnje so prav zeleni kontejnerji z 
mešanimi odpadki eden izmed glavnih razlogov 
za višanje cen smetarine, saj predstavljajo visok 
strošek odvažanja.  Četudi zahteva ločevanje 
odpadkov več truda in časa od vseh nas, je to 
nujna poteza za boljšo okoljsko prihodnost.
Letos je bil izveden popis vseh kontejnerskih 
mest po občini, kar bo je služilo kot temelj za 
pripravo elaborata z izvajalcem v letu 2021. Cilj 
je namreč urediti zbirne centre z ločevalnimi 
zabojniki.  

4.8. Most Oševljek

Leta 2019 je Občina začela s pripravo projektne dokumentacije 
za obnovo tamkajšnjega mostu. Da bi s tem lahko rešili prehod k 
stanovanjskim objektom in problematiko poplavne ogroženosti 
tega območja, so bile izdelane rešitve za sotočje treh voda – 
Oševljeka, hudournika s Krasa in potoka z Gradišča.

V naslednjih mesecih bo ta del projekta končan. Pred samo 
realizacijo pa je cilj pridobiti dodatna nepovratna sredstva, ki bi 
delo finančno podprla in pripomogla k hitrejši izvedbi sanacijskih 
del.   

RENČE-BUKOVICA

V trenutnem stanju predstavlja cesta umetno zajezitev reke 
Vipave, z obnovo cestišča pa želimo na tem območju izboljšati 
poplavno varnost. Doslej so bila izvedena stabilizacijska dela 
ob robovih, v nadaljevanju pa je pod cesto potrebno vgraditi 
prepuste za vodo. Ta korak ovirajo telekomunikacijski vodi, ki jih 
mora Telekom premestiti. Zagotovljeno je bilo, da bo premešča-
nje vseh treh vodov izpod cestišča opravljeno v naslednjem letu. 
Šele ko bo delo z njihove strani opravljeno, lahko nadaljujemo z 
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Matjaž Zgonik je na Občini Renče-
-Vogrsko je zaposlen od decem-
bra 2019. Opravlja naloge višjega 
svetovalca za evropske projekte in 
investicije ter turizem in kmetij-
stvo. Najraje od vsega ima humor, 
rad nasmeje ljudi okrog sebe in rad 
dela stvari na novo, od začetka. 
Zase pravi, da je zelo ciljno usmer-
jena oseba, ki ima rada sodelova-
nje. 

Šolanje je zaključil na Ekonomski fakulteti 
v Ljubljani, kjer je pridobil naziv magister 
poslovnih ved. Del študija je opravil v 
Italiji. V času študija si je z delom služil 
denar in ga v večini zapravljal za potova-
nja. V lastni režiji je obiskal Tajsko, Laos, 
Peru, Bolivijo, Maroko, Japonsko in druge 
evropske države ter tako širil svoja lastna 
obzorja. Verjame v poštenost in sodelo-
vanje med ljudmi ter skuša na svet gledati 
pozitivno. Rad ima glasbo, vino, družbo 
prijateljev in dobro knjigo. Njegove delov-
ne izkušnje izhajajo iz dela v gospodarstvu 
ter dela na raznih EU in drugih projektih. 
Veliko neprecenljivih izkušenj je pridobil 
kot idejni vodja in ustanovitelj blagov-
ne znamke Winestronaut, s katerim so 
orali ledino na področju razvoja vinskega 
turizma Vipavske doline. Zase pravi, da 
je oseba, ki raje kot z besedami, pokaže z 
dejanji.

Na Občini Renče-Vogrsko je zaposlen 
eno leto. Ko govorimo o projektnem 
delu, se je treba zavedati, da takšno delo 
zahteva hitre odločitve, redoljubnost, 
ciljno usmerjen način delovanja in veliko 
samoorganizacije. To je skupek prejšnjih 
delovnih izkušenj in spoznanj ter stalna 

nadgradnja. Projektno delo je kot vsak 
projekt zgodba zase, zato Matjaž pravi, da 
takšno vrsto dela opravlja že dlje časa. 

Ko je nastopil z delom v občinski upravi, 
je bil tako ali drugače poimenovan kot 
drugi Erik Lasič. Kar pa seveda ne drži. Ko 
je prišel, je reševal takratno situacijo s po-
manjkanjem kadra na Oddelku za okolje in 
prostor. Občanom je dajal informacije in 
izdajal razna soglasja, odločbe za zapore, 
prekop ceste itd. Bil je skrbnik za razpis 
sofinanciranja malih komunalnih čistilni 
naprej – dajanje informacij občanom, 
sprejemanje vlog, pisanje pozivov na 
dopolnitev, odločb, sklenitev pogodb. 
Opravljal je poročila s področja (lokalni 
energetski koncept, evidenca električnih 
polnilnic itd.) ter pripravljal in oddajal 
končno poročilo za energetsko sanacijo 
POŠ Bukovica. Seveda je s tem pridobil 
tudi veliko izkušenj s področja, kajti vsak 
projekt EU, ki je vezan na izgradnjo infra-
strukture, je neločljivo povezan z oddel-
kom za okolje in prostor. 

V sklopu projektne pisarne skupaj z za-
dolžitvami področja turizma in kmetijstva 
deluje zadnjih šest mesecev. Vsako novo 
delo ima svoje specifike, svoje delovno 
okolje in nove sodelavce. Z vsemi »poto-
vanji« po občinski upravi in veliko detekti-
vskega dela za nazaj glede dokumentacije 
obstoječih projektov je v enem letu toliko 
splaval in uredil zadeve, da svoje delo 
sprotno in uspešno rešuje.

Poleg vseh obstoječih projektov, na 
katerih je izjemno veliko sprotnega dela, 
je odgovoren tudi za objave in izpeljave 
vseh postopkov glede razpisov s podro-
čja kmetijstva in turizma. Na področju 
turizma veliko dela predstavljajo skupna 

usklajevanja novoustanovljenega Zavoda 
za turizem Nova Gorica in Vipavska dolina. 
Poleg tega veliko dela posveča načrtnemu 
razvoju turizma v občini. Stekla so tudi 
začetna dela za pripravo nove turistično 
informacijske brošure Občine Renče-Vo-
grsko. Na področju kmetijstva bi poleg 
razpisov s področja in izvedbe poročil 
poudarili še skupni projekt Tržnica na 
borjaču, katerega skrbnik je. V ta projekt 
je vključenih več občin Vipavske doline z 
namenom razvoja samooskrbe.

Zadnji trije zaključeni projekti so izvedba 
nadstreška ob Kulturnem domu Bukovica 
preko projekta KUL-STIK (LAS), projekt 
WIFI4EU in projekt Enermob – vzpostavi-

Dejanja, ne besede

  Hana Šuligoj   Franjo Pirc



20 Občinski list  •  December 2020

O B Č I N S K A  U P R A V A  S E  P R E D S T A V L J A

tev električne polnilnice na trgu v Renčah. 
Projekt je zaključen, polnilnica postavlje-
na. Želja je postaviti vsaj še eno električno 
polnilnico v naselju Vogrsko.

V času, odkar deluje iz projektne pisarne, 
pa bi izpostavil naslednje projekte: projek-
ti covid (priprava nabora projektov Občine 
Renče-Vogrsko za covid-19), projekti RRP 
nova finančna perspektiva 20-27, Zeleni 
inkubator, Walk of Peace/Pot miru, Kuj.
me, Dedi center, Znak Slovenia Green, 
projekt kolesarska veriga na podeželju, 
projekt VIPava, Grevislin, projekt ECO-
-CICLE, projekt SUBTRACT, projekt CIRCLE. 
Skupaj z Mestno občino Nova Gorica so 
se prijavili na izredni razpis Srednjeevrop-
ske pobude covid-19.

Na Matjaža se občani največkrat obrnejo 
oziroma so preusmerjeni, ko sprašujejo 
glede področij turizma in kmetijstva. Prav 
tako se občani obrnejo nanj v primeru 
informacij glede sofinanciranja MKČN 
(male komunalne čistilne naprave, op. a.) 
ali odvozov azbestnih odpadkov.

Neizkoriščenega potenciala je ogromno. 
Na področju turizma veliko naporov 
vlagajo v urejenost infrastruktur, da bodo 
vsebine, ki bodo pritegnile obiskovalce. 
Preko projekta Walk of Peace/Pot miru bo 
predvidoma v naslednjem letu postavljen 
muzej sanitete prve svetovne vojne v 
stari mrliški vežici v Renčah. Sočasno se 
ureja vsa dokumentacija, da bo postavljen 
muzej na prostem – spominski park prve 
svetovne vojne na Vinišču. Preko projekta 
VIPava bo v naslednjem letu postavljena 
ptičja opazovalnica v glinokopu v Renčah 
skupaj s sprehajalno/kolesarsko potjo ob 
reki Vipavi. Občina je vključena v novou-
stanovljeni Zavod za turizem Nova Gorica 
in Vipavska dolina, zato se veliko naporov 
usmerja v predstavitvene videe in druge 
materiale za uspešno nastopanje in pred-
stavitve na tujih trgih. Veliko poudarka se 

daje temu, da bi načrtno začeli razvijati 
apiturizem, saj naša občina premore kar 
veliko čebelarjev. Poudariti je treba, da 
so bili v naši občini postavljeni začetki 
športnih aktivnosti na reki Vipavi in prav 
to bodo tudi naprej spodbujali. Če se 
navežemo na tri stebre celotne Vipavske 
doline – vino in kulinarika, športne aktiv-
nosti in dediščina – imamo v občini prav 
vse, kar imajo veliki, in na to moramo biti 
ponosni.

Na področju kmetijstva je treba še veliko 
urediti. Letos so se z nekaterimi občina-
mi iz Vipavske doline povezali v skupni 
projekt Tržnica na borjaču. Projekt gre v 
smeri razvoja spletne tržnice in v smeri 
spodbujanja samooskrbe. Prav tako so 
se v tem letu povezali v iniciativo Zeleni 
inkubator, kjer bi radi vzpostavili prostor 
povezav kmetijstva in podjetništva. 

Za konec se Matjaž pridružuje viziji obči-
ne, kot jo je zapisala nekdanja zaposlena 
Anja Sedevčič, ki zelo lepo povzame, v kar 
tudi sam verjame. Občina Renče-Vogrsko 
ima na področju turizma in kmetijstva še 
veliko potencialov. Ker ležimo v nepo-

sredni bližini meje z Italijo, imamo dobre 
povezave z avtocesto in železnico, smo 
še vedno ruralni del nedaleč od mesta, ki 
lahko obiskovalcu ponudi prijeten oddih 
na podeželju z dobrim spremljevalnim 
programom aktivnosti v naravi in gurman-
skimi doživetji pri lokalnih ponudnikih. Če 
bomo znali na trajnostni način v priho-
dnje dobro povezovati vsa ta izhodišča, 
meni, da bo prihodnost še kako svetla. 
Doda še, da vizijo razvoja občine vidi tudi 
v osnovno urejeni infrastrukturi (vodovod, 
kanalizacija, optika). 

  Pripravila: Mateja Ščuka, Matjaž Zgonik
  Osebni arhiv Matjaž Zgonik, Hana Šuligoj

  Matjaž Bizjak   Tilen Persič

  Lana Lisjak
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Leto 2020 je posebno leto
Naštejmo še manjše 
opravljene projekte: 
1. V Martinjaku so 

bile pokrpane 
najhujše luknje v 
asfaltu. Upamo, 
da pride tudi ta 
cesta kmalu na 
vrsto za prepla-
stitev, saj je v 
slabem stanju.

2. V Dolinah in na 
Polju je težave 
delala meteorna 
voda s poplavlja-
njem. V obeh 
primerih smo 
z manjšimi posegi omilili težave naših 
krajanov v času večjega dežja. 

3. Nekaj denarja je zahtevalo tudi barva-
nje parkirišča (nove talne označbe) pri 
pokopališču.

decembrom, pa nihče ne ve. Verjamemo pa, 
da je bilo tisto, česar ni bilo mogoče narediti 
s konkretnimi zunanjimi praznovanji, po svo-
ji vsebini in sporočilnosti vseeno v naši srcih.

Z dvema gestama pa se je Svet KS vseeno 
»podružil« z našimi krajani. Naših pokojnih 
smo se spomnili ob času krajevnega 
praznika 19. septembra, ko smo tako kot 
vsako leto na pokopališču, Svečeričevem 
hribu in Sv. Otu (skupaj z Zvezo borcev) po-
ložili vence z mislijo na naše pokojne. Prav 
tako nismo pozabili na naše starejše. Jubi-
lante okroglih obletnic (80, 90 in 95 let) smo 
obiskali na njihovih domovih in jim podarili 
vrtnico, knjigo in spominsko diplomo … in 
seveda naše nasmehe, klepet in vsaj malo 
človeške topline s kratkim srečanjem.

Članica in člani Sveta KS Bukovica-Volčja 
Draga ter tajnik želimo vsem občankam in 
občanom Občine Renče-Vogrsko blagoslo-
vljene božične praznike, v novem letu 2021 
pa predvsem zdravja in vsakovrstnega uspe-
ha na številnih področjih življenja.  

  Člani sveta in tajnik KS Bukovica-Volčja 
Draga 

  Denis Čotar

Vsi bi ga radi čim prej pozabili, v 
resnici pa se ga bomo še dolgo spo-
minjali. Tudi če bo v nekaj mesecih 
problem s covidom-19 s pomočjo 
cepiv in zdravil rešen, bo korona 
kriza pustila mnoge posledice. Tako 
na osebni ravni kot tudi v celotni 
družbi. Brez dvoma lahko rečemo, 
da nič več ne bo tako, kot je bilo.

Korona kriza je vplivala tudi na delovanje 
Sveta Krajevne skupnosti Bukovica-Vol-
čja Draga in na življenje celotne krajevne 
skupnosti. Na področju izvedbe posameznih 
projektov in porabe denarja, ki smo ga imeli 
skupaj z občino na razpolago, pa se to niti 
ni poznalo. Izvedli smo vse tako manjše kot 
večje projekte, le da je bil način dela dru-
gačen. Manj človeškega živega stika in več 
telefona, e-pošte …

Vseeno je delo na področju urejanja infra-
strukture nemoteno teklo. Trije projekti so bili 
večji, prva dva projekta je vodila občina, ostale 
pa predsednik skupaj z ostalimi člani Sveta KS:
1. Po dolgih letih je bila narejena nova as-

faltna obleka ceste v Kotišče, kjer so bile 
urejene tudi bankine.

2. Še zadnja hiša v naši KS je bila priključena 
na javni vodovod (na Zrzinišču). Na 
približno 900 m vodovodne trase je bilo 
oziroma še bo priključenih šest novih 
vodovodnih priključkov. 

3. Tudi na našem pokopališču smo letos 
naredili več kot prejšnja leta. Najprej 
smo izvedli prekop oziroma premik treh 
grobov (dva že v letu 2019), nato pa s 
tlakovci uredili dve glavni potki na našem 
pokopališču. Skupno je bilo letos v ure-
janje pokopališča vloženih nekaj več kot 
16.000 evrov. Upamo, da bomo v nasle-
dnjih letih tlakovali tudi preostale potke, 
da bo naše pokopališče bolj prijazno do 
tistih, ki svoje drage obiščejo s pomočjo 
invalidskega vozička.

4. Ne smemo 
pozabiti niti na 
ureditev družab-
nega prostora v 
zaselku Britof z 
novimi otroškimi 
igrali. Žal ima tudi 
tukaj svoje prste 
vmes korona, da 
niso uporabljena 
tako, kot bi lahko 
bila. 

Ob vsem tem po-
vejmo, da smo pri 
vseh projektih imeli 

podporo gospoda župana Tarika Žigona, 
s katerim smo dobro sodelovali. Znal je 
prisluhniti potrebam krajanov, za kar se mu 
zahvaljujemo.

Korona pa je žal prekinila bogato družabno 
življenje iz prejšnjih let. Kar po vrsti je bilo 
potrebno odpovedati posamezne prireditve, 
katerih so se prej-
šnja leta udeleževali 
in veselili številni 
krajani. Tako smo 
ostali brez kulturne-
ga praznika, dneva 
žena, kresovanja, 
tudi krajevni praznik 
bomo po starem 
spet obhajali šele 
naslednje leto. Vsaj 
upamo tako. In vino 
je moralo hočeš 
nočeš dozoreti kar 
brez martinovanja. 
Kako bo z veselim 
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Poslavljamo se od leta 2020. 
Upam, da se hkrati poslavljamo 
tudi od vseh posebnosti, ki jih je 
to leto prineslo s seboj. Četudi 
smo bili prisiljeni upočasniti naš 
življenjski ritem in se prilagoditi 
vsem ukrepom za preprečevanje 
širjenja virusa, verjamem, da smo 
pogledali globoko vase in spoznali, 
da je v življenju še mnogo stvari, ki 
smo jih v preteklosti zanemarjali. 
Omejitev druženja na družino in 
naše najbližje ter omejitev gibanja 
v naši občini sta nam dali prilo-
žnost za poglobitev naših odnosov 
in spoznavanje lepot domačega 
kraja. Lepo je živeti v naši občini.

Žal pa je vse to vplivalo na delovanje 
vseh organizacij, društev in skupin. 
Prilagoditi smo morali tudi način dela 
v sami Krajevni skupnosti Renče. V 
začetku leta smo si začrtali področja 
dela, ki smo jim želeli v letošnjem letu 
nameniti več pozornosti, a že marca 
se je vse zaustavilo. Odpovedati smo 
morali praznovanje krajevnega praznika 
v sklopu Mohorjevega in številne druge 
načrtovane dogodke. Veseli me, da so 
kljub strogim omejitvam športna društva 
uspela izvesti nekaj tekmovanj.

Kljub temu da smo se vsi skupaj prvič 
znašli v takšni situaciji, se čas ni ustavil. 
Zato smo skupaj z Občino Renče-Vogrsko 
uspeli urediti nekaj odsekov cest, in sicer 
v Merljakih in pri Špacapanih, in obnoviti 
del vodovoda pri Arčonih. Aktivno smo 
porabili čas tudi za pridobivanje doku-

mentacije in gradbenega 
dovoljenja za izgradnjo 
kanalizacije, ki se bo zače-
la prav na področju Renč. 
V jeseni je bil dokončan 
tudi projekt WIFI4EU. To 
je brezplačni WIFI dostop, 
ki je v Renčah dostopen 
na Trgu, ob reki Vipavi, 
v kulturni dvorani in na 
kotalkališču.

Eden izmed ciljev v letu 
2020 je bila tudi ure-
ditev dostopne poti na 
pokopališče v Renčah. 
Cilj smo delno uresničili s 
tlakovanjem povezovalne 
poti med starim in novim 
delom ter z zasaditvijo 
nove žive meje, ki meji 
med vojaškim in civilnim 
delom pokopališča.

Poleg naštetega pa smo 
uredili tudi nekaj pro-
storov v samem centru. 
Dokončali smo prostore 
KS v prvem nadstropju na 
naslovu Renče Trg 20, kjer 
se nahaja tudi večnamenski prostor. Spo-
dnje prostore bomo namenili povečanju 
obstoječe knjižnice. Ker nam trenutna 
situacija onemogoča uporabo kulturne 
dvorane, smo ta čas izkoristili za sanacijo 
obstoječe talne obloge, ki je bila močno 
dotrajana.

V naši krajevni skupnosti načrtujemo 
številne druge posodobitve, ki jih lahko 
uresničimo le s sredstvi Občine Renče-Vo-
grsko, ki nas bo, verjamemo, podprla in s 

Leto 2020 v Renčah

  Rok Peric

tem pripomogla k še lepši podobi občine. 

Vsem krajankam in krajanom naše krajev-
ne skupnosti in pa tudi vsem iz sosednjih 
Bukovice in Volčje Drage ter Vogrskega 
želim, da bi prihodnost prinesla zdravje, 
srečo, uspeh in veselje, zadovoljstvo in 
mir. 

  Predsednica KS Renče Florida Petelin in 
člani sveta KS Renče

V trenutkih, ko se staro leto poslavlja in se misli usmerijo v 
prihajajoče, se zavemo, da so vse poti odprte za nove upe, 

želje in velike načrte.
Želim vam, da bi v novem letu imeli trdno oporo, moč za 

viharne dni in vselej pogled proti soncu.
Lepe božične praznike ter srečno in zdravo v novem letu.

Nejc Gorjan, 
predsednik KS Vogrsko

  Matjaž Bizjak
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Vstopili smo v predpraznični čas. 
Kljub trenutni situaciji bi radi priča-
rali veselo praznično vzdušje. Zato 
smo se na Podružnični osnovni 
šoli Vogrsko pridružili pobudi Ob-
čine Renče-Vogrsko »Tu smo šolarji 
doma«.

Učence in njihove družine smo povabili k 
sodelovanju v predpraznični ustvarjalnici 
– izdelavi okraskov iz naravnih materialov 
in steklenih lampijončkov iz odrabljenih 
kozarčkov za vlaganje. 

Učenci so že ta teden pridno ustvarjali. V 
tednu od 7. do 12. decembra bomo z iz-
delki okrasili okolico šole in svoje domove. 
Okraske učencev bomo obesili na ograjo 
ob cesti, lampijončki pa bodo krasili oken-
ske police domov. Tako bo vsak vedel, pri 
kateri hiši smo doma šolarji, ki nas pove-
zuje naš skupni dom, naša šola.  

  Učiteljice na POŠ Vogrsko
  Arhiv POŠ Vogrsko

Predpraznična ustvarjalnica

V tem nenavadnem času, ko zapuščamo za sabo staro leto, drugačno od vseh doslej, 
vam v prihajajočem želim predvsem zdravje, strpnost, razumevanje in spoštovanje.

Leto 2020 bo gotovo ostalo v spominu vseh nas kot leto sprememb in prilagajanj 
nepričakovanim okoliščinam. Ne glede na vse izhajamo iz njega bogatejši za nove 

izkušnje. Zavedajmo se tega, kar imamo, in uživajmo v tem. Z najlepšimi željami. 

Rosana Pahor, ravnateljica OŠ Ivana Roba Šempeter
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Teden otroka na POŠ Vogrsko

Zopet so nas številne okužbe po 
Sloveniji postavile v šolo od doma. 
To so učenci 3. in 4. razreda POŠ 
Vogrsko vzeli zares. Trudijo se, 
da vsakodnevne obveznosti, ki jih 

Jesenski prijatelji
dobijo v e-učilnici, vestno izpolnijo. 
Učiteljica pa se trudi, da bi jim de-
javnosti pripravila tako, da bi lahko 
združili prijetno s koristnim. 

Ena od teh dejavnosti je bilo tudi grablje-
nje listja v okolici doma. In poglejte, kaj 
je nastalo. Pravi jesenski prijatelji delajo 
družbo šolarjem. 

  Aleksandra Lisjak      Arhiv POŠ Vogrsko

To je teden, ki se začne vsak prvi 
ponedeljek v oktobru in traja se-
dem dni. Tako je že nekaj desetletij. 
Ne poteka samo v Sloveniji, ampak 
je mednarodni. Tema je vsako leto 
drugačna. Letošnja je imela naslov 
Odgovor je pogovor in se je v Slove-
niji povezovala s TOM telefonom, ki 
praznuje 30 let. 

Vsako leto so bile v tem tednu na naši podru-
žnični šoli organizirane različne prostočasne 
in razvedrilne dejavnosti v organizaciji raz-
ličnih klubov, društev in skupin. Potekale so 
predvsem v popoldanskem času, torej v času 
podaljšanega bivanja. Nad predstavitvami so 
bili učenci navdušeni in se kasneje v dejavno-
sti tudi vključevali. 

Žal pa je bilo letos zaradi razmer, ki so vsem 
dobro znane, drugače. Kljub temu smo otro-
kom pripravili pestro dogajanje. Ogledali so si 

risani otroški film, poslušali branje zanimivih 
knjig ter iskali lepe misli in jih povedali svo-
jim sošolcem. Več časa je bilo namenjenega 
tudi besedi pogovor, predvsem njenemu po-
menu. Pred šolo so učenci na novo pobarva-
li talne igre. Na igrišču pa so risali s kredami 
in se preizkusili v štafetnih igrah. 

Česa pa so se učenci tudi zelo veselili? Ja, 
domače naloge je bilo manj ali pa tudi nič. 

  in    Andrejka Rijavec
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Tretji petek v novembru je tradici-
onalno posvečen tradicionalnemu 
slovenskemu zajtrku. Obeležujemo 
ga ob dnevu slovenske hrane in le-
tos je to bilo 20. novembra. Ta dan 
običajno posvetimo dejavnostim, 
s katerimi ozaveščamo o pomenu 
zajtrka, lokalno pridelane hrane, 
uživanja sezonskega sadja in zele-
njave ter s tem povezanimi temami.

Ker je šola začasno zaprla svoja vrata, je 
letošnji zajtrk potekal v krogu družine. 
Učenci so prejeli navodila za izpeljavo 
naravoslovnega dne na daljavo in ga tudi 
odlično izpeljali. 

Učenec Tom Rustja iz 2. razreda je za-
pisal takole: »Zajtrkoval sem z mamo in 
sestro. Pripravili smo si mizo z dobrotami. 
Predvajali smo pesem Čebelar. Kasneje 
sem pripravil sadje in samostojno naredil 
pisano sadno mandalo. Narisal sem tudi 

Šola na daljavo – naj bo še zajtrk na daljavo

risbico. Imel sem lep dan, ki smo ga z dru-
žino popoldan zaključili s pohodom.«

Da so učenci naravoslovni dan izpeljali 
z veliko skrbjo in resnostjo, pričajo tudi 
fotografski utrinki. 

  Nadja Pahor Bizjak
  Starši 1. in 2. razreda, POŠ Vogrsko
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Na POŠ Vogrsko tudi v letošnjem 
šolskem letu 2020/21 nadaljujemo 
s projektom Trajnostna mobilnost. 
Za projektom stoji Ministrstvo za 
infrastrukturo ob podpori Evropske 
unije (Evropski kohezijski sklad, 
program Mehki ukrepi trajnostne 
mobilnosti). V projekt so vključeni 
učenci od 1. do 5. razreda.

Kaj sploh je trajnostna mobilnost? Trajno-
stna mobilnost pomeni možnost premika-
nja na enega od razpoložljivih potovalnih 
načinov, ki imajo majhen negativen vpliv na 
okolje, kot so hoja, kolesarjenje, javni potni-
ški promet, odgovorna uporaba avtomobila 
in uporaba okolju prijaznih vozil.

Na naši šoli smo aktivnost Gremo peš s 
kokoško Rozi oz. teden trajnostne mobilno-

Varno v prometu

sti izvajali v tednu od 14. do 18. septembra. 
Namen projekta je ozavestiti učence in 
njihove starše ter skrbnike o pomenu hoje, 
kolesarjenja in uporabe javnega prevoza v 
vsakdanjem življenju. Tako smo tudi na naši 
podružnični šoli spodbujali učence, da so 
v večini v šolo prihajali na trajnostni način. 
Namen je, da bi tovrstni način mobilnosti 
učenci uporabili čim večkrat tudi kasneje. 
Moramo pohvaliti učence, ki so tudi po 
zaključenem projektu ohranili to navado.

Veliko smo se pogovarjali, organizirali 
različne dejavnosti. Velika motivacija je 
bil tudi plakat, na katerega smo dnevno 
beležili število učencev, ki so v šolo prišli na 
trajnostni način. Prav tako so se učenci raz-
veselili kartončkov, ki so jih ob tem prejeli 
za nagrado.

Čas, ko ne moremo potovati po svetu, niti po domovini, je krasna priložnost 
za potovanje vase. Koliko neštetih poti je do našega bistva? Koliko neprehojenih 

korakov in neizkoriščenih priložnosti? Koliko obiskov prijateljev, sorodnikov, 
znancev nismo naredili, ko smo lahko potovali? Koliko opuščenih ciljev, ki bi nas 
dvignili iz monotonosti in utrujajoče vsakdanjosti? Koliko poti do bližnjega se 
je zgubilo? Kolikokrat smo zašli s poti, ki smo si jo začrtali? Nešteto priložnosti 

imamo za potovanje. Tisoče kilometrov lahko prehodimo, kljub omejitvam gibanja. 
Prehodimo jih sedaj in morda bo naš korak nenadoma lažji in breme manj težko. 
Med prazniki in v letu 2021 vam želim, da bi s potovanjem vase osrečevali sebe in 
druge. Želim vam, da bi ta oklep, ki je obdal svet, vzpostavil nove poti med nami 

in poglobil pristne človeške vezi. 

Bogomir Furlan, ravnatelj OŠ Lucijana Bratkoviča Bratuša Renče

Učence 1. in 2. razreda je obiskal policist. 
Poučil jih o pomembnosti upoštevanja 
pravil v prometu. Skupaj smo šli tudi na po-
učni sprehod, kjer so pravila tudi praktično 
uporabljali. Učenci lanskega 5. razreda pa 
so 15. septembra opravljali kolesarski poli-
gon na prireditvenem prostoru GAS Vrtejba 
v Vrtojbi. Učenci so najprej krožno vadili v 
manjših skupinah na posameznih postajah, 
nato pa je vsak še nekajkrat prevozil celotni 
poligon. Pri vožnji so bili spretni, poznalo 
se je, da so že vadili. Vsi so uspešno opravili 
vožnjo na poligonu. Vadili smo tudi vožnjo 
po cestah na Vogrskem. Žal pa načrtovane 
izpitne vožnje v cestnem prometu zaradi 
neugodnega vremena nismo izvedli. Tako 
nas v pomladanskem času čaka opravlja-
nje kolesarskega izpita za učence 5. in 6. 
razreda. 

  Helena Hvala Prah in Rut Jarc    
  Arhiv POŠ Vogrsko
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»Waaaaw, lej Samota na 
čarunalniku, k telovadi,« so se sli-
šali glasovi otrok iz igralnice vrtca 
v Renčah, ko smo se z uporabo 
informacijsko-komunikacijske teh-
nologije povezali z našim športnim 
pedagogom Samom Nanutom. 

Tudi v času nujnega varstva v vrtcu v 
Renčah skrbimo za naše telo in krepimo 
naš imunski sitem z gibanjem po svežem 
zraku in športnimi uricami, ki jih pripravi 
in vodi športni pedagog preko Zooma. 
Otroci posnemajo gibalne vaje, upora-
bljajo rekvizite, kot je copat, plešejo in 
se smejijo. Zavedamo se, da je gibanje 
potreba vsakega otroka in da sta z njim 
povezana odpornost in razvoj možganov. 
Zato le brž, en dva tri, pomigaj malo tudi 
ti. Ostanimo zdravi. 

  Veronika Kogoj 
  Arhiv vrtca Renče

Športna urica preko Zooma – 
z gibanjem proti koroni

Prišel je praznični čas in z njim 
vznemirjenje, pričakovanja in 
veselje, ki prevzame vse nas. Da pa 
bi še bolj občutili ta praznični čas, 
smo pričeli z okraševanjem vrtca 
in izdelovanjem različnih okraskov. 
Vrtec Renče smo spremenili v 

Veseli december
severni pol, kjer lahko obiščemo 
Božičkovo pekarno, delavnico igrač, 
Božičkov dom in hlev, v katerem so 
jelenčki, ki bodo Božička na božično 
noč popeljali k otrokom. Pri ustvar-
janju nas spremlja božična glasba, 
da je vse skupaj še bolj praznično. 

V vrtcu nam ni dolgčas, saj se vedno nekaj 
dogaja. V sredo pa so nas presenetile tudi 
prve decembrske snežinke. Komaj smo 
čakali, da bomo lahko odšli ven in uživali 
v snežnih radostih. Najbolj pa se veselimo 
dobrih mož in daril.  

  Mojca Klemše
  Arhiv vrtca Renče
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Korona je prekrižala marsikate-
ri načrt, tudi naš, da v začetku 
decembra že tradicionalno obišče-
mo oskrbovance Medichotela. 
A iznajdljivost ne pozna meja. Če 
mi tja ne smemo, bomo tja poslali 
naša sporočila. 

Vsem bolnim in starejšim: V mislih smo z 
vami, niste sami

Učenci 4. a OŠ Renče so v prvem tednu 
decembra izdelali vsak svojo voščilnico ter 
napisali sporočila in voščila tamkajšnjim 
oskrbovancem. Da ne bi nikogar izposta-
vljali nevarnosti, smo naše izdelke poslali 
po elektronski pošti. 

Tu je le nekaj prijaznih misli in lepih želja 
naših četrtošolcev:

Ta trenutek vam ne morem podariti 
nasmeha, nežnega pogleda in toplega 
objema, zato sem se odločil, da vam te 
decembrske dni polepšam s svojim vošči-
lom. Naj vas torej za božič greje misel, da 
nekdo misli na vas. (Rok)

Želim vam, da bi čim prej objeli tiste, ki 
jih imate najraje in jih zelo pogrešate. 
(Neiša)

In ta pregovor še kako drži. Odgo-
vor je pogovor je bila tudi letošnja 
tema Tedna otroka. Pa še kako nuj-
na je ta tematika letos, v letu 2020, 
ki je prineslo velike spremembe v 
naša življenja. Spopadanje z epide-
mijo covid-19 je postalo vsakdanja 
stalnica in del našega življenja. V 
takšnih razmerah je medsebojni 
pogovor izredno pomemben – še 
posebej za male otroke, ki doslej 
niso poznali takih izkušenj. 

Za vsakega izmed nas je pogovor ena 
od osnovnih človekovih dejavnosti in 
potreb, nekaj življenjskega in vsakdanjega. 
Pogovor je pomemben dejavnik, ravno 
tako kot sta pomembni voda in hrana za 
preživetje. Pogovarjamo se s sorodniki, 
prijatelji, učitelji, prodajalci … Pogovarja-
mo se lahko glasno, potihoma, sproščeno 
ali zadržano.

Na POŠ Bukovica smo tako organizirali 
različne dejavnosti in aktivnosti za učence, 
s katerimi smo skušali ozavestiti pomemb-
nost pravega pogovora, z učinkovitim 
delom v manjših skupinah, kjer so učenci 

Odgovor je pogovor
skupaj reševali problemska vprašanja. 
Razredi so se pozdravili preko videokon-
ference iz posameznih učilnic. Potekala 
sta pisanje in izmenjevalnica pisem, ki so 
med drugim krasila hodnike naše šole. Iz-
vedli smo tudi pohod naokrog po bližnjih 
vzpetinah, se seznanili s filmsko vzgojo in 
igrali različne igre za razvijanje čuječnosti.

Pesem, ki jo je napisal pesnik in pisatelj 
Andrej Rozman Roza in je navdihnila tudi 
učence, posvečena letošnji temi Tedna 
otroka:

Andrej Rozman Roza

Odgovor je pogovor
 

Pregovor pravi, da je molk zlato,
a marsikdaj v življenju ni tako.

 
Ker kadar se bojimo, da se osramotimo,

če povemo, česa nočemo, ali kaj si želimo,
ali kadar si ne upamo vprašat’, če nečesa 

ne razumemo,
ker nas je strah, da bodo mislili o nas, 

kako neumni smo.
 

Takrat je molk bolj kot zlato
kamen, ki nas vleče na dno;

kamor tonemo zaprti vase in v svoj svet,
ker nam je med ljudmi tako težko, da nam 

je za umret’.
 

Vse dokler ne najdemo nekoga, ki mu 
zaupamo,

in spregovorimo o tem, o čemer si sicer 
ne upamo.

Takrat se nam kamen strahu odvali in v 
prsih nas več ne tišči.

Takrat končno najdemo svoj glas in si 
upamo rečt’
TO SEM JAZ!

  Nika Kodrič
  Arhiv OŠ Renče

Zaradi epidemije smo prikrajšani na raz-
lične načine. V tem času bodite pogumni 
in brez strahu, ker za vas skrbi krasno 
osebje. (Leon)

V tem času je vse čudno nam otrokom 
in tudi vam. Vsi si želimo, da bi lahko 
ponovno normalno živeli. Želim vam pri-
jeten praznični čas in da bi v novem letu 
ponovno normalno živeli. (Sara)

Če bi vas lahko obiskal, bi vam kaj zapel 
ali zaigral. Ker pa ne morem do vas, vam 
sporočam, da mislim na vas. Naj bo ta 
voščilnica za lepši dan. (Luka)

V imenu vseh učencev in delavcev OŠ 
Renče vam sporočamo: čeprav smo od-
daljeni, smo v mislih z vami. Niste sami.

  Nadja Bagon, razredničarka 4. a
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Anet Gorkič Tim in Nace BlažicaTajda Stres

Adele Baša Juretič Alan in Taisa Simčič

Pouk na daljavo je zakorakal že 
v drugi mesec. Ker pritoževanje 
ne obrodi sadov in je bolje ubrati 
konstruktivno smer, se strokovni 
delavci OŠ Renče trudimo vpelje-
vati novosti, ki bi nas z učenci po-
vezale in nam vsem dale občutek, 
da je šola in vse, kar sodi zraven, 
še vedno tu in da se bomo vsi vrnili 
nazaj takoj, ko bo to mogoče.

Tu smo šolarji doma

čene knjige – z upoštevanjem varnostnih 
ukrepov – ob petkih zapakirajo v ovoje in 
razvozijo učencem do hišnega praga. Tako 
imajo ob spodbudi iz domače šolske knji-
žnice več možnosti za branje. Navdušenje 
nad knjigami je veliko. V dveh izposojah 
so razvozile 60 knjig, ob tem obiskale 
domove naših učencev, doživele nasme-
he na obrazih, dobile skrito sporočilce v 
knjigi in z nostalgijo opazovale, kako veliko 
veselje lahko izzoveta obisk in prinesena 
knjiga. Ob upoštevanju navodil glede 
epidemije učenci knjige tako tudi vračajo, 
nakar v knjižnici odležijo v posebnem 
prostoru en teden.

Glede novosti je treba povedati tudi, da 
so naši športni pedagogi učencem od 1. 

do 9. razreda ponudili možnost, da se v 
času glavnega odmora od 10.20 do 10.40 
povežejo v spletni učilnici, kjer poteka 
vodena vadba, rekreativni odmor. Prvih 
nekaj srečanj je bilo zelo aktivnih z veliko 
učenci in strokovnimi delavci. Ker je 
gibanje v tem času še posebej pomemb-
no, vabimo k skupni vadbi vse družinske 
člane.

e-Galerija je še ena pomembna novost, ki 
smo jo vpeljali v času pouka na daljavo in 
jo načrtovali skupaj z učenci. V tem virtu-
alnem razstavnem prostoru smo učencem 
želeli dati priložnost, da pokažejo svoje 
talente, jih spodbuditi h gibanju v naravi, 
aktivnemu preživljanju prostega časa, 
spodbuditi k pozitivnemu doživljanju, 

Ena od novosti, ki smo jo vpeljali konec 
novembra, je potujoča knjižnica OŠ 
Renče. Po zgledu drugih šol smo učence 
povabili, da na virtualnem zemljevidu 
označijo svoj naslov in naslov knjige, ki bi 
si jo želeli izposoditi. Knjižničarke naro-
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opažanju in izražanju lastnega uspeha in 
uspeha drugih.

Prva stran e-Galerije je nastala ob sloven-
skem tradicionalnem zajtrku, na katerega 
smo učence poprej pripravljali. Z njimi 
smo se pogovarjali o pomenu rednega in 
zdravega zajtrkovanja, vrednosti lokalno 
pridelane hrane in posebni skrbi za okolje 
ter življenju čebel. Učence in njihove 
družine smo nagovorili, naj posnamejo 
fotografije ob pripravi zdravega obroka, ki 
naj bo tako kulinarično kot tudi estetsko 
načrtovan. Tako smo dobili nabor slastnih, 
zaspanih, ustvarjalnih, lokalnih in še celo 

vrsto drugih pogledov na pomen zdravega  
prehranjevanja. 

Nov list v e-Galeriji smo dodali v pred-
prazničnem decembrskem času, ko smo 
tehniški dan, ki je bil prvotno namenjen 
krasitvi šole v novoletnem vzdušju, izvedli 
na daljavo pod sloganom Tu smo šolarji 
doma. Del tehniškega dne je bil namenjen 
izdelavi voščilnic in krasitvi storžkov, ki naj 
bi krasili šolsko dvorišče. Učence in starše 
smo prosili, naj voščilnice prinesejo pred 
šolo in jih obesijo pod kolesarnico. Danes 
že lahko vidite pravo zakladnico želja, 
s katerimi se poigrava burja in jih nosi 

po celem kraju. Poleg tega so otroci na 
trato pred šolo prinašali storžke, ki so jih 
poiskali v okoliških gozdovih, in jih v beli 
barvi obešali na drevesa pred šolo. Morda 
so ravno ti storžki že čez nekaj dni celo v 
Renče prinesli sneg. Kdo ve ... Drugi del 
tehniškega dneva je bil namenjen krasitvi 
doma pod sloganom Tu smo šolarji doma. 
Otroci so pripravljali okrasitev za vhod 
pred hišo, okna, okolico hiše in tako 
skupaj prispevali h krasitvi kraja, ki bo tudi 
na ta način zaživel v prazničnem vzdušju. 
Učenci in starši so svoje izdelke fotogra-
firali in jih poslali v praznično e-Galerijo 
na spletni strani naše šole. Vabljeni k 

Eva Kogoj Filip VičičEla Ideja Krog

Anika Stres Žan Gorjan

Vid Merljak Mark Gregorič
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ogledu. S sloganom so se z nami povezali 
tudi Občina Renče-Vogrsko in Osnovna 
šola Ivana Roba, Podružnična šola na 
Vogrskem. 

Vsemu dogajanju se je v tem tednu 
pridružil bralni tabor, še ena stalnica 
naše šole, ki je pouk na daljavo nikakor 
ni ustavil, pač pa spodbudil in obogatil. 
V okviru bralnega tabora smo učencem 
ponudili pester nabor ustvarjalnic, ki so se 
jih učenci in tudi nekateri starši z vese-
ljem udeleževali. Otroci so lahko izbirali 

med delavnicami na virtualnem knjižnem 
sejmu, pripovedovanju in ustvarjanju 
pravljic, ustvarjali so iluzije na fotografi-
jah, sodelovali v literarnem pogovoru, se 
posamično podali na nočni sprehod in 
prav po astronomsko brali nočno nebo, 
soustvarjali glasbeno skrinjico, sprego-
vorili o stripih in se s časovnim strojem 
podali na antično Kreto.

S tovrstnimi dejavnostmi bomo pouk 
na daljavo na OŠ Renče tudi v bodoče 
popestrili, vse dokler nas ne bo razve-

seljeval tisti šolski zvonec, ki je trenutno 
le še odmev v naših ušesih. Tako bomo 
skupaj poskrbeli, da ohranimo občutek, 
da je šola še vedno tu, v našem kraju in je 
pomembno središče naše skupnosti. 

  Mojca Saksida, Branka Pregelj Arčon, 
Marko Juretič

  Arhiv OŠ Renče

Tim Kerševan Tjaša VogričEva Vižin

Špela BremecHana Fikfak Arnečič
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Za leto, ki je pred nami, imamo nekoliko drugačne želje in 
pričakovanja kot običajno. Vsi si želimo več druženja, športnih 
in drugih aktivnosti, kot jih dopuščajo trenutne razmere. Vsem 

želim, da nam novo leto prinese nazaj več osebnih stikov, 
predvsem pa zdravje, srečo, uspeh in veselje.

Srečno in zdravo 2021.

Igor Ferjančič, 
predsednik Športnega društva Partizan Renče

Človek si je skozi celotno zgodovino 
prizadeval izdelati napravo, ki bi mu 
omogočala svobodno gibanje v zraku. Izum 
velike prožne ponjave je človeku omogočil 
kratkotrajno letenje, svobodno gibanje v 
zraku in obvladanje človeškega telesa v brezo-
porni fazi. Skoki na veliki prožni ponjavi pa v 
tekmovalnem smislu niso le svobodno giba-
nje v zraku, temveč od tekmovalca zahtevajo 
veliko poguma in drznosti. Večkratni salti, 
izvedeni na štirih metrih višine, od tekmo-
valca zahtevajo natančno tehnično izvedbo 
in popoln nadzor nad telesom v vseh fazah 
gibanja. 

Velika prožna ponjava
tudi na sporedu olimpijskih iger. 

Velika prožna ponjava je sestavljena iz ogrod-
ja, preko katerega je napeta pravokotna po-
njava. Ponjava je dolga 428 cm in široka 214 
cm. Na sredini ponjave je narisan križ, okrog 
njega pa črte, ki služijo merjenju vodoravnega 
odmika. Bolj kot si pri odrivu oddaljen od kri-
ža, večji je odbitek točk. Ob krajših stranicah 
ponjave sta iz varnostnih razlogov dodana 
nosilca, na katera sta pritrjeni blazini.  

Poleg vseh blazin mora imeti vsak tekmovalec 
enega ali dva varovalca na vsaki strani po-
njave. Na eni strani ima varovalec oz. trener 
mehko blazino, ki jo v primeru ponesrečene-
ga skoka vrže na ponjavo. 

Na tekmovanju mora tekmovalec izvesti dve 
sestavi, vsaka mora vsebovati deset skokov. 
Prva sestava je obvezna sestava, v kateri se 
mora tekmovalec držati zahtev iz pravilnika. 
Druga sestava pa je poljubna, v kateri lahko 
tekmovalec v skladu s pravilnikom izvede 
katerekoli elemente. Za vsako sestavo sodniki 
podajo pet ocen, in sicer čas leta (angl. time 
of flight – ToF), ocena težavnosti (angl. 
difficulty – D), ocena izvedbe (angl. execution 
– E), vodoravni odmik (angl. horizontal displa-
cement – HD) in morebiten odbitek glavnega 
sodnika (angl. penalty – P), iz katerih se nato 
sestavi končna ocena. 

V Sloveniji skoki na veliki prožni ponjavi 
nimajo tradicije olimpijskega športa. Posa-
mezne ponjave se v telovadnicah uporabljajo 
predvsem kot didaktični pripomoček. V 
zadnjem času pa skoki na veliki prožni ponjavi 
tudi v Sloveniji doživljajo razvoj. Prvo uradno 
tekmovanje je bilo organizirano leta 2008 v 
Ljubljani (ŠD Sokol Bežigrad), prvo državno 
prvenstvo pa leta 2011 v Renčah (Športno 
društvo Partizan Renče). Od leta 2013 se 
slovenski tekmovalci in tekmovalke redno 
udeležujejo tudi mednarodnih tekmovanj. 
Leta 2019 smo v Renčah organizirali tudi 
prvo mednarodno tekmovanje v Sloveniji, 1st 
International Old Bridge Trampoline Cup. Leta 
2020 smo se udeležili 
tudi prvega tekmovanja, 
ki je v celoti potekalo 
prek spleta, in sicer 
Dutch trampoline open, 
online edition 2020. 

Renčani pa se lahko po-

hvalimo tudi s prvimi osvojenimi medaljami 
za slovensko reprezentanco na mednarodnih 
tekmovanjih:
• Patrik Nemec in Enej Lango, World cup 

Brescia, 2018 (sinhro.): 3. mesto
• Matjaž Cotič, Friendship cup, Jablonec 

nad Nisou, 2018: 3. mesto
• Matjaž Cotič in Žan Zorn, Friendship cup, 

Jablonec nad Nisou, 2018 (sinhro.): 3. 
mesto

• Matjaž Cotič, Alpen cup, Salzburg, 2019: 3. 
mesto 

  Urša Vrbec
  Arhiv ŠD Partizan

Prvi prototip velike prožne ponjave je leta 
1934 iz platna in gume po vzoru prilago-
dljive varnostne mreže cirkuških akrobatov 
izdelal ameriški telovadec George Nissen. 
Njegov proizvod je hitro postal zabavna 
aktivnost na dvorišču, uporabljali pa so ga 
tudi za učenje pilotov med drugo svetovno 
vojno. Počasi je tovrstna zabavna aktivnost 
postala tudi športna disciplina. Prvo zabele-
ženo tekmovanje je bilo ameriško državno 
prvenstvo leta 1948, prvo svetovno prven-
stvo pa leta 1964. Od olimpijade v Sydneyu 
leta 2000 so skoki na veliki prožni ponjavi 

L-R: Frank LaDue, Kurt Baechler, Annie and George 
Nissen and Duane F. Bruce at the Basel Turnfest, Swi-
tzerland,  1959.

George Nissen.
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V mesecu oktobru je minilo leto 
dni, odkar smo se poslovili od naše 
Lucije. Ob soglasju Lucijinih staršev 
smo se odločili, da bomo poslej 
v tednu njenega slovesa vsako 
leto organizirali Lucijin memorial, 
tekmovanje, ki bo mednarodnih 
razsežnosti in bo namenjeno vsem 
tekmovalnim kategorijam od 
najmlajših tekmovalcev, ki opravijo 
čisto prve korake, do najstarejše 
članske kategorije, torej katego-
rije, v kateri je Lucija kraljevala 
dolga leta in posegala po najvišjih 
stopničkah v svetovnem merilu 
tako na svetovnih prvenstvih kot 
svetovnih igrah. Povsem živ je še 
spomin na njeno delo in njene ne-
ponovljive dosežke, neizmerljivih 
razsežnosti, skupaj osvojenih kar 
27 kolajn na evropskih in svetovnih 
prvenstvih ter svetovnih igrah.

Z organizacijo tekmovanja smo se želeli po-
kloniti njeni življenjski poti, vztrajnemu delu, 
odrekanju in vsemu, kar je bilo potrebno za 
dosego vrhunskih rezultatov. S svojo borbe-
nostjo, tekmovalno zagnanostjo in pozitiv-
nim duhom je Lucija vzgled vsem mladim 
kotalkarjem ter številnim poznavalcem in 
oboževalcem tega lepega športa.

Želja po organizaciji tekmovanja je bila 
velika, prav tako je bilo zelo veliko zanimanje 
za nastope na tekmovanju tekmovalcev iz 
številnih klubov z obeh strani meje. A leto-
šnje posebne okoliščine, v celoti pogojene 
s pandemijo covid, so narekovale vse naše 

Mednarodno tekmovanje v umetnostnem 
kotalkanju za 1. Lucijin memorial

aktivnosti tekom leta in v celoti opredelile 
tudi samo organizacijo tekmovanja. Ob pre-
jemu pozitivne odločbe NIJZ, da 10. oktobra 
lahko organiziramo tekmovanje, upoštevaje 
vse previdnostne ukrepe, smo se v celoti 
prilagoditi zahtevam in priporočilom. Zaradi 
resnosti situacije in tveganja širjenja okužbe 
smo se odločili, da ravnamo previdno in 
poskrbimo za varnost vseh nastopajočih in 
njihovih spremljevalcev ter organizatorjev. 
Že običajno organizacija mednarodnega 
tekmovanja terja od organizatorja velike 
napore, tokrat je bil naš napor še toliko večji, 
saj smo zelo veliko energije vložili v zagota-
vljanje varnosti in socialnih razdalj. V prvi 
vrsti smo bili primorani omejiti število sode-
lujočih klubov in tekmovalcev, ki so jih klubi 
lahko prijavili na samo tekmovanje. Izvedbo 
tekmovanja smo ločili v več sklopov po sta-
rostnih kategorijah in skrbeli za omejen krog 
spremljevalcev. Tekmovalci so imeli v šolski 
telovadnici ločene prostore za preoblačenje 
in so se lahko gibali v posebej zanje name-
njenih prostorih. Vstopile so lahko le zdrave 
osebe, poskrbljeno je bilo za temeljito razku-

ževanje in prezračevanje prostorov.

Število tekmovalcev smo glede na okoliščine 
žal morali omejiti, da ni preseglo 120 tekmo-
valcev, čeprav je bilo želj po udeležbi precej 
več tako iz slovenskih kot italijanskih klubov. 
Ker v letošnji sezoni skorajda ni bilo tekmo-
vanj, so se svojih nastopov veselili in se kot 
zmagovalci počutili čisto vsi. Naši tekmovalci 
so nastopili v čisto vseh kategorijah. Trenerji 
so bili zadovoljni z nastopi vseh, saj so vsi 
pokazali izjemno željo po nastopu, potrudili 
so se vsak po svojih najboljših močeh z veliko 
mero resnosti, pa čeprav so nekateri stari 
komaj pet ali šest let in še niso vešči tekmo-
valnih nastopov. Poklonili so se Luciji, ki jih je 
opazovala iz sodniške lože. Žal so morali ne-
kateri tekmovalci iz starejših kategorij zaradi 
samoizolacije svoje nastope zadnji trenutek 
odpovedati in vsi skupaj močno upamo in 
si želimo, da nas bodo s svojo prisotnostjo 
razveselili že v naslednji jeseni.

Zaradi posebnih okoliščin je priznanja lahko 
izročila Lucijina mama le prvouvrščenim v 

  Denis Čotar   Denis Čotar
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vsaki kategoriji. Vajeni podelitve priznanj 
vsem nastopajočim smo se tega skupaj z 
Lucijino mamo nekoliko žalostili, a smo ji 
hvaležni, da je zbrala toliko moči in vedrine 
ter nas počastila s svojo prisotnostjo. V skle-
pnem delu tekmovanja sta se ji ob podelitvi 
priznanj najboljšim pridružila še predsednik 
Zveze kotalkarskih športov Slovenije Drago 
Ozebek in župan Občine Renče-Vogrsko 
Tarik Žigon. Obudila sta spomin na Lucijo, na 
njeno izjemno nadarjenost, ki jo je vodila po 
poti slave in doseganja vrhunskih rezultatov, 
ko je s svojimi številnimi nastopi in uspehi 
tudi promovirala naše kraje in Slovenijo po 
celem svetu.

Članice našega kluba so zelo dobro izvedle 
svoje krstne nastope v najmlajših kategori-
jah, ki smo jih po Lucijini najljubši maskoti 
poimenovali kategorije ježkov. Zelo dobro 
sta nastopili Keli Ludvik, ki je v najmlajši 
kategoriji ježkov A osvojila prvo mesto in 
nas prijetno presenetila, in Tara Vončina, ki 
je med ježki B osvojila tretje mesto. V obeh 
kategorijah so svoje prve tekmovalne nasto-
pe uspešno izvedle še Zaja Rusjan, Žanet 
Šinigoj, Brina Munih, Evelin Fabrizio, Dana 
Testen, Špela Fornazarič, Nika Fornazarič in 
Ema Testen. V kategoriji začetnic sta Thalia 
Garcia in Aria Zorn dosegli drugo in četrto 
mesto. Klari Uršič je v kategoriji cicibank za 
las ušlo drugo mesto, kar je med mlajšimi 
deklicami uspelo doseči Luni Padovan. V 
kategoriji starejših deklic so dekleta izvedla 
veliko dobrih programov in so si tako v razvr-
stitvi kar sledila. Tako so bile drugo-, tretje-, 
četrto- in petouvrščene Maja Corsi, Tina 
Uršič, Ajda Pahor in Mija Primožič, zbirko 
pa je z osmim mestom dopolnila še Erin 
Gorjanc. Eni Zorn je bila med kadetinjami 
druga. V skupini mlajših deklic D kategorije 
sta tretje in četrto mesto osvojili Kaja Bizjak 
in Nina Gruden, šesta pa je bila Anea Zorn. 
V kategoriji D starejših deklic pa je zlato 
kolajno osvojila Maša Bizjak, njen uspeh je 
s petim mestom dopolnila Neja Winkler, 

v deseterico sta se uvrstili še Lana Kikelj in 
Aša Baumi Bagon. V kategoriji dekleta E1 
se je Meta Maraž zavihtela na tretje mesto, 
uspešno sta svoja nastopa izvedli tudi Sara 
Jerkovič in Mija Krušec. Naši trenutno naj-
starejši tekmovalki in reprezentantki Ivana 
Štrukelj in Lia Dobrila sta se morali nastopu 
zaradi bolezni žal odreči. Veseli smo dobrih 
rezultatov naših tekmovalk in le čestitamo 
lahko našim trenerjem, da so tako dobro pri-
pravili veliko število individualnih programov.

Pri organizaciji je sodelovalo zelo veliko šte-
vilo staršev in spet smo potrdili nenapisano 
pravilo »V slogi je moč« ter uspešno izpeljali 
celotno tekmovanje, tako da so nam vsi naši 
gostje izrekali številne čestitke in z lepimi 
vtisi odhajali od nas.

Če smo z organizacijo tekmovanja še ujeli 
zadnji vlak pred sprejetimi ukrepi, ki so 
pomembno omejili vse športne aktivnosti, 
smo v nadaljevanju tako kot večina športnih 
disciplin bili primorani povsem prenehati z 
našo redno dejavnostjo. Naše treninge nada-

Prvič od leta 1992, ko je bil Kotalkarski klub Renče 
ustanovljen, leta ne bomo zaključil z božično-novoletno 

kotalkarsko revijo, ki je bila tradicionalno izvajana tik pred 
prazniki in je običajno polepšala predbožični čas številnim 

obiskovalcem ter vsem našim članom in njihovim najbližjim. 
Vse lepe trenutke, pomembna čustva in misli, ki smo jih z 
našimi nastopi in glasbo poizkusili pričarati in posredovati 
vsem vam, pošiljamo tudi sedaj z najlepšimi željami, da bi 
lahko v teh prazničnih dneh vsakdo doživel toplino svojega 

doma in svojih najbližjih, v letu, ki je pred nami, pa uresničil 
svoje sanje. 

Člani Kotalkarskega kluba Renče

ljujemo tako kot v spomladanskem času z delom 
od doma, ki ga vodijo trenerji preko spletnih 
predvajanj. Vsi aktivni tekmovalci izvajajo svoje 
treninge dnevno, naši najmlajši pa enkrat ali 
dvakrat tedensko. Vsem je težko, a vztrajamo.

December je čas, ko se vsako leto zazremo v ob-
dobje, ki je za nami, ter obudimo najpomemb-
nejše dogodke in dosežke v tem času in strnemo 
vtise, ki smo jih najbolj ohranili v spominu.

Prvič od leta 1992, ko je bil Kotalkarski klub 
Renče ustanovljen, leta ne bomo zaključil z 
božično-novoletno kotalkarsko revijo, ki je bila 
tradicionalno izvajana tik pred prazniki in je 
običajno polepšala predbožični čas številnim 
obiskovalcem ter vsem našim članom in njiho-
vim najbližjim. To je bil za nas dogodek, ki nam 
je predstavljal pravi zaključek naše vsakoletne 
dejavnosti, čas sprostitve, brezskrbnosti in 
druženja, izjemnega sodelovanja in izmenjave 
mnenj, potrpežljivosti in strpnosti predvsem pa 
krepitve duha in solidarnosti med vsemi akterji 
te za nas vedno pomembne prireditve. Nagradili 
smo naše najuspešnejše tekmovalce in njiho-
ve trenerje ter se zahvalili tekmovalkam, ki so 
zaradi nadaljnjih študijskih obveznosti zaključile 
svojo tekmovalno športno pot – letos je to bila 
Urška Furlani.

A letos je pač tako. Za nami je težko leto, ki je 
zaznamovalo celotno skupnost in ne le nas. Naša 
dejavnost je bila v celoti prilagojena vsem dobro 
poznanim razmeram, ki pa nas niso odvrnile od 
tega, da ostajamo pozitivno naravnani, ohranja-
mo visoke cilje, ki smo jim vedno stopali naproti 
bodisi v duhu dosežkov bodisi v postavitvi naše 
dejavnosti tako, da je dostopna tudi tistim otro-
kom, ki si želijo le igre in sprostitve. Z vero v spre-
membo nastale situacije, zaupanjem in veliko 
mero srčnosti, ki nas je vedno krasila, vstopamo 
v novo leto ter sledimo svojim željam in sanjam, 
da bi se nam uresničili vsi zadani cilji, tudi tisti, ki 
smo si jih postavili visoko nad oblake. 

  in    KK Renče

Spoštovane občanke in občani Občine Renče-Vogrsko, v 
prihajajočem letu 2021 vam iz srca želimo veliko moči, 

zdravja  in optimizma pri premagovanju izzivov, ki nas 
preizkušajo. Vam, spoštovani župan, svetnice in svetniki ter 
občinska uprava Občine Renče-Vogrsko, iskreno privoščimo, 
obilo medsebojnega  usklajevanja, ekonomsko opravičenih 

in premišljenih odločitev, ki bodo sprejete v razumnem roku 
za dobrobit vseh nas, ki smo vam izkazali zaupanje, da nas 

popeljete v lepši jutri.
Naše odločitve vplivajo na naš skupni razvoj. 

Pogumno v 2021!

Uroš Martinuč,
predsednik ND Renče
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V septembru je v Brežicah že tretje 
leto zapored potekalo IBFF Svetovno 
prvenstvo v fitnesu in bodybuildin-
gu, ki je namenjeno tako amaterjem 
kot tudi PRO udeležencem. Kljub 
izrednim razmeram se ga je uspelo 
udeležiti 64 tekmovalcem iz 11 držav.

Med predstavnicami nežnejšega spola se je 
na prvo mesto v kategoriji Ms. Sport Model 
zavihtela 26-letna Ana Faganel. Po mami 
je Vogrinka, bila je večletna članica vogrin-
skega pihalnega orkestra, zadnje leto pa 
tudi živi na Vogrskem. Po izobrazbi je sicer 
pomočnica vzgojiteljice in kozmetični tehnik, 
a njen vsakdan močno zaznamujejo treningi.

Njena športna zgodba se je začela leta 2019, 
ko si je za svoj rojstni dan obljubila, da bo za-
čela z bolj zdravim načinom življenja. Želela 
je spremeniti svojo fizično pripravljenost in 
začeti uživati bolj zdravo hrano. Na spletu 
je poiskala osebno trenerko, da bi jo na tej 
poti lahko usmerjala in vodila. Zagotovo si 
takrat še ni mislila, kam jo bo ta zaobljuba 
pripeljala. 

Iz začetne želje po fizični spremembi je 
zrasla ljubezen do športa. Anine treninge 
uvrščamo med bodybulding – gre za vadbo z 
utežmi, katere cilj je obreminiti posamezno 
mišico, da se ta polno izoblikuje. Od samega 

Ana Faganel – mišičasta mladenka

začetka se je striktno držala predpisane die-
te, zato so rezultati postali hitro vidni. To je 
le še krepilo njeno željo po doseganju višjih 
ciljev. Telesni kilogrami so se tako zniževali, 
tisti na utežeh pa višali.

Njena forma se je iz meseca v mesec izbolj-
ševala do te mere, da sta s trenerko začeli 
še resneje izvajati treninge in prilagajati pre-
hrano. Ta je velikega pomena pri oblikovanju 
telesa. Ana zaužije dnevno pet obrokov, 
ki si jih vnaprej skrbno pripravi. Sestavine 
obrokov pred pripravo stehta, da so v skladu 
s predpisanim dnevnim vnosom kalorij. Prav 
tako ima točno zastavljeno dnevno rutino, 
kjer telovadbi nameni vsaj dve uri. Ob tem 
doda: »Priznam, da moraš biti zelo zorgani-
ziran. Ob koncu dneva si tako zmatran, da 
takoj zaspiš in naslednji dan spet ponavljaš 
to rutino.« 

Ves Anin trud in discipliniranost sta se 
obrestovala. V enem letu je dosegla tako za-
vidljive rezultate, da jo je trenerka Katerina 
Zorn začela pripravljati na tekmovanja iz bo-
dybuildinga. Gre za tekmovanje, kjer sodniki 
ocenjujejo izgled udeležencev in točkujejo 
njihov nastop, definicijo telesa, razmerje in 
oblikovanost mišic. Pri tem igra ključno vlo-
go nastop, kjer mora tekmovalec napenjati 
mišice, da te čim bolj izstopijo, ob tem pa 
mora izgledati sproščeno in nasmejano. Ana 
je letos v septembru osvojila prvo mesto na 
svetovnem tekmovanju v Brežicah, okto-
bra pa kar pet pokalov na tekmovanju na 
Madržarskem. Priznava, da je najbolj stresen 
del tega »bodybuilding potovanja« prav 
čakanje na nastop. Štiri mesece pred samim 
tekmovanjem postanejo treningi še daljši, 
dieta pa še strožja. Dan pred nastopom tek-
movalci ne uživajo pijače, zato da mišice še 
bolj izstopijo. Da je ves ta stres bolj znosen, 
je Ana hvaležna svoji trenerki: »Veliko me je 
spodbujala, ko sem vmes že skoraj obupala. 
Stala mi je ob strani in poslušala moje „joka-
nje“ tekom leta, ko sem bila lačna ali ko me 

je vse bolelo zaradi treningov.«

Fizično pripravljenost ohranja tudi sedaj, ko 
so fitnes centri zaprti. S pomočjo uteži, ki si 
jih je kupila že spomladi, telovadi kar doma. 
»Telovadba mi je res nekaj najboljšega – 
tam se sprostim, dam ven iz sebe vse težave 
ali napet dan. Lahko rečem, da je to zame 
kot neke vrste terapija,« pojasni Ana. 

Zaveda se, da je bodybuilding za okolico 
lahko nekoliko nenavaden. A bolj kot to sta ji 
pomembna vsakodnevno dobro počutje in 
ponos ob doseganju vedno boljših rezul-
tatov in novih ciljev. »Prejemala sem tako 
kritike kot tudi pohvale. Celo moja mama se 
je sprva držala za glavo, češ da mučim telo 
z dieto in treningi,« priznava Ana. Ko pa je 
to resnično postal njen način življenja in so 
se dobri rezultati vrstili kot za šalo, je zanjo 
začela navijati celotna družina – od mame 
Jožice, none Brune do tete Anice – pa tudi 
sodelavke v salonu ManiPediSpa ter njene 
stranke. 

Njeni cilji za prihodnost so vse višji – želi 
temovati v profesionalnih kategorijah tudi 
izven evropskih meja. Zaveda se, da bo 
potrebno temu namenjati veliko časa, truda 
in ohranjati disciplino, a ker je to postalo del 
njenega življenja, v tem ne vidi ovire. »Jaz 
bom sledila tem ciljem in pridno trenirala,« 
je prepričana Ana. Mi pa ji na tej poti želimo 
čimveč uspehov in da bi vsakršno oviro ali 
utež z lahkoto dvignila ter brez težav prišla 
do željene stopničke.

Ker so za Ano tekme precejšnji finančni 
zalogaj, se obrača na vse morebitne poten-
cialne sponzorje s prošnjo za finančno ali 
materialno pomoč. Kontaktirate jo lahko na: 
faganelana@yahoo.com.  

 Hana Šuligoj   
 Osebni arhiv
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Kaj hočemo. Dolgi, dolgi »obisk« 
koronavirusa nas je temeljito pri-
zemljil. Ostaja nam veliko časa za 
domača opravila, dovolj časa pa je 
tudi za obujanje spominov. Eden 
lepših sega v leto 1989, ko je Velika 
pot (del Žigonov) dobila prehodno 
zastavico za najlepše urejen okoliš. 
Brskanje po še vedno živih spomi-
nih posameznikov in delno tudi po 
pisnih virih je osvežilo marsikatere 
lepe trenutke takratnega dogajanja.

Krajevna skupnost Renče je bila v tistem 
času del občine Nova Gorica, njen grb pa 
je rdeča vrtnica. Sodeč po rdeči vrtnici 
na prehodni zastavici sklepamo, da je 
prav občina razpisala natečaj za najlepše 
urejen okoliš, čemur se je pridružila tudi 
naša krajevna skupnost. Akcijo je vodila 
takratna SZDL (Socialistična zveza delovne-
ga ljudstva) kot množična organizacija še 
delovno aktivnih državljanov, upokojencev 
in šolajoče mladine. Na osnovi točkovanja 
ogledov je komisija, ki so jo sestavljali člani 
odborov SZDL in Rdečega križa iz posa-
meznih zaselkov, določila najlepši okoliš. 
Predstavnik vaške SZDL je ob dnevu borca, 
prazniku, ki je bil najbližje tedanjemu kra-
jevnemu prazniku, 8. juliju, predal prizna-
nje – ročno izdelano prehodno zastavico.

Prehodna zastavica je bila prvič podeljena 
leta 1988, prejeli so jo vaščani zaselka 
Tureli. Drugič, leta 1989, je zastavico pre-
jela Velika pot. Tukajšnji prebivalci smo se 
priznanja zelo razveselili. Prva skrb je bila, 
kje najti večji prostor za slavje. Ob hitri 
akciji in množični udeležbi v pripravah, se 
je tudi prostor našel – na skupnem dvori-

šču hiš številk 34 in 36.

Mnogi prebivalci Velike poti se še danes 
z veseljem spominjamo, kako nam je na 
praznični dan zastavico predal predstavnik 
SZDL Renče Darko Likar. Sprejela sta jo 
tedaj naša najstarejša krajana Anica Pahor 
in Stanko Špacapan. Slavnostno sta oblju-
bila, da jo bosta skrbno varovala in ob letu 
predala naprej. Slavje se je nadaljevalo v 
sproščenem druženju številnih krajanov 
in tudi mimoidočih. Manjkalo ni dobrot z 
žara, peciva gospodinj, pijače gospodarjev, 
glasbe, plesa. Razšli smo se zadovoljni 
in obljubili, da se dobimo ob letu, ko bo 
prehodna zastavica dodeljena drugemu 
zaselku. No, pa ni bilo tako.

V letu 1990 je komisija opravila svoje 
delo in za najlepši okoliš določila Ozrenj, 
del Martinučev, a v naši takratni državi 
Jugoslaviji so se že začele spremembe in 

Drobci iz naše nedavne preteklosti

Kako je prehodna zastavica ostala na Veliki poti

določeni so bili drugi prazniki. No, prebi-
valci Velike poti smo držali obljubo in se 4. 
julija ponovno srečali. Vreme je bilo zelo 
slabo, zato smo napolnili veliko garažo hiše 
številka 30. Z nami je bila tudi prehodna 
zastavica. Nismo je imeli komu izročiti in 
tako je ostala na Veliki poti. V varstvu jo je 
skrbno varovala Anica Pahor, sedaj pa jo že 
dolga leta hrani Nuraga Omerović.

Takšna in podobna dogajanja so v marsi-
čem zelo pozitivna. Ne samo da krajane 
spodbujajo k urejanju lastnega okolja, 
marveč tudi prispevajo k sodelovanju, 
združevanju, sporazumevanju. Lepo bi 
bilo, da bi se podobni dogodki in projekti 
pogosteje pojavljali, da bi se krajani nanje 
odzivali in tako gradili kvalitetno in bogato 
življenje skupnosti. 

 Rožica Žvanut
 Nuraga Omerović

Spoštovani občanke in občani, 
staro leto, ki nam je prineslo težke izzive, se poslavlja. 

Prihaja novo leto, priložnost za nove odločitve, nove ideje 
in nove uspehe. Želimo vam, da ustvarite, kar ste snovali, 
dosežete, za kar ste se trudili, in najdete, kar ste pogrešali. 

Vesel božič in zdravja polno v novem letu.

KTD Vogrsko

Ljudje smo bitja upanja, drug z drugim pa toliko bolj ostajamo 
vredni darov življenja, kolikor bolj si znamo in zmoremo 

narediti tudi kaj dobrega, lepega, odprtega v prihodnost. V 
tem vidimo globlji pomen in vlogo našega društva. 

Iskrenim in osrečujočim željam se v pričakovanju praznikov 
in novega leta pridružujemo z verzom našega člana: »Samo 

ljubezen najde zrno sreče«.

Vesna Pahor,
predsednica Društva KUL-TU-RA Renče
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Fotografirati pomeni prisoditi ne-
čemu pomembnost oziroma ovre-
dnotiti življenje in svet, v katerem 
živimo. Mnogokrat so besede pre-
malo, da bi zmogle opisati vse, kar 
zazna naše oko. In prav fotografije 
imajo to moč, da nas posrkajo vase 
in prebudijo naš domišljijski svet. 
Z njimi za vedno shranimo drago-
cene trenutke, dragocene obraze, 
zmorejo nas popeljati v svetove, ki 
jih nismo poznali, za katere nismo 
vedeli, da obstajajo, in ki nas prav 
zato tudi najbolj presenečajo. Fo-
tografija ni le papir. Je nema priča 
preteklosti.

Eden izmed avtorjev prvih razglednic Renč 
in okoliških krajev je bil fotograf in zalo-
žnik Anton Jerkič. Rojen je bil leta 1866 v 
Dobravljah. Po koncu šolanja je najprej živel 
in delal v Nabrežini, kasneje v Gorici (1891) 
in Trstu (1898). Takrat je že imel hišo na Ra-
futu. Leta 1899 je izdelal 63 razglednic raz-
ličnih slovenskih krajev, ti so bili večinoma 
iz goriškega konca. Od leta 1905 je izdeloval 
tudi barvne razglednice z motivi krajev. Leta 
1906 je pripravil fotoreportažo pogreba Si-
mona Gregorčiča. Umrl je leta 1924 v Gorici. 
O Jerkiču in njegovem delu je leta 1999 izšla 
monografija Pozdrav iz … Stare razgledni-
ce primorskih krajev. Leta 2007 pa je izšla 
tudi knjiga Nekoč je bilo. Stare razglednice 
Goriške dežele in zgornje Vipavske doline, 
v kateri je objavljenih tudi nekaj starejših 
razglednic krajev naše občine.

Med poizvedovanjem smo odkrili, da je bil 
prvi lastnik fotoateljeja v Renčah zidarski 

Fotografija je kot ples med fotoaparatom in 
življenjem

mojster in fotograf samouk 
Ivan Merljak – Nino. Ena 
izmed njegovih vnukinj, 
Alda Lozar, nam je pove-
dala zgodbo o nonotu.

Rodil se je 7. septembra 
1897 v Renčah, očetu 
Antonu Merljaku in materi 
Terezi Uršič. Otroštvo je 
preživel na naslovu Renče 
št. 362. Kot zidarski moj-
ster in delovodja se je sku-
paj s sokrajani – zidarji – že 
zgodaj odpravil na delo v 
Švico in Nemčijo, kjer je 
odkril prve skrivnosti iz 
sveta fotografije. Znanje 
je vseskozi nadgrajeval 
kot samouk. V veliko 
pomoč so mu bile foto-
grafske revije švicarskih in 
nemških založb (Zurich, 
Dresden), s katerimi se je 
redno oskrboval. Znanje 
nemškega jezika in želja, 
da ustvari nekaj lepega, 
sta vsekakor prispevala, 
da so napotki iz revij ob 
lastnem znanju in sa-
moiniciativi pripeljali do 
uresničitve lastnih želja in 
ciljev ter prvih fotografij. V letih med obema 
vojnama so tako nastale prve fotografije, 
najprej črno-bele, kmalu po letu 1930 pa se 
je že sam lahko pohvalil s svojo prvo barvno 
fotografijo, ki jo v pismu domačim opisuje, 
kot »moje lastno delo«.

Če se je le pokazala nova možnost 
zaposlitve, je še naprej delal po gradbiščih 
v Ljubljani, na Jesenicah, v republikah bivše 
SFRJ (Bosna, Makedonija), skratka vsepo-

vsod, kjer so se gradili industrija in drugi 
gospodarski centri.

Po drugi svetovni vojni je ob zidarskem delu 
nadaljeval s fotografiranjem in kmalu je na 
naslovu Renče št. 39 odprl fotografski atelje. 
Do današnjih dni se je ohranil žig z blazini-
co. Kot obrtnik je občanom nudil storitve 
izdelave slik za osebne izkaznice in druge 
dokumente, družinske fotografije, razvijanje 
filmov in plošč. Na terenu je fotografiral 

Ivan – Nino v Zurichu leta 1930.

Mlin v Biljah.
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Renče med obema vojnama, pogled na zvonik

skupine, tečajnike, delavske kolektive … Bil 
je član obrtnega združenja in se redno ude-
leževal konferenc obrtnikov. Med drugim 
so na srečanjih obravnavali tudi take teme, 
kot je namestitev vajencev pri podjetjih 
(povzeto iz obvestila krajevnega LO Renče 
z dne 19. 1. 1951, tajnik Boris Krpan, pred-
sednik Pavel Mozetič). Davek od prometa 
proizvodov se je v tistem času plačal po 
stopnji 4 % (povzeto iz Obračuna – prijave 
o opravljenem prometu in plačanem davku 
od prometa proizvodov z dne 31. 1. 1950). 
Kot član ZAFOS obrtne nabavno-prodajne 
zadruge fotografov za Slovenijo, ki je takrat 
imela sedež v Ljubljani, Sv. Petra 20 (kasneje 
Trubarjeva 20, op.), je z njihovo pomočjo 
oz. preko njih nabavljal tudi ves potrebni 
material. Dostava težkih kemikalij (fiksirna 
sol, soda, sulfit in pepelika) je bila na primer 

možna samo v posebnem zaboju ali kartonu 
(obvestilo ZAFOS, 21. 4. 1951). Zaradi težav 
z zagotavljanjem ustrezne embalaže so zato 
člane posebej prosili, da stranke kar s sabo 
prinesejo platnene ali papirnate vrečke, ker 
teh nimajo, ali pa da vsak prevzame materi-
al osebno oz. po pooblaščencu. Zadruga je 
med člane delila tako pozitivski kot negati-
vski material ter kemikalije, in sicer po pravi-
lu točk. Skupaj z Zadrugo in Republiško obr-
tno zbornico so fotografi reševali tudi težave 
posameznih obrtnih obratov. Zaradi vpoklica 
mojstra ali pomočnika na vojaške vaje je 
na primer lahko prišlo do izpada dohodka. 
Fotografi so takrat radi prebirali strokovno 
revijo Naša fotografija, katere izdajanje pa 
je kmalu prevzela zagrebška Foza. Zadruga 
je bila v tistem času kar v veliki meri vpeta 
v življenje fotografov, spremljala je tudi 

evidence vajencev, pomočnikov in pomo-
žnih moči. Skratka, zadruga je bila takrat za 
vse člane potrebna zaradi zadovoljevanja 
skupnih interesov in povezovanja fotograf-
skih obrtnikov.

»Vnukinje se nonota spominjamo kot osebe 
širokega duha in svetovljanskega pogleda 
na svet, ki se ga je navzel na svojih delovnih 
potovanjih po svetu. Levji delež k temu sta 
prispevali še lastna vedoželjnost in pri-
pravljenost, da se uči novih stvari. Tudi po 
koncu profesionalne poti je vedno rad tudi 
doma prijel v roke fotoaparat in slikal doma-
če. Velikokrat je bil to pravi dogodek. Obleči 
se je bilo treba v praznično obleko in urediti 
frizuro, potem pa je sledilo iskanje pravega 
ozadja, pravilne osvetlitve in kompozicije. 
Dokler ni bil popolnoma zadovoljen, se 

Zlata poroka Jožefe in Ivana Merljaka. Renče, Merljaki, 25. november 1951
Na fotografiji sta tudi Ivan Nino Merljak in Bogo Rusjan (5. in 6. z leve v zadnji vrsti).

Roža, prve barvne fotografije

Prva fotografija v barvah, lastno delo

Poroka, oktober 1923Renški most
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gumbek ni sprožil. Čez nekaj časa pa je 
končno, ob naši neizmerni potrpežljivosti, le 
prišlo njegovo sporočilo: „ Smo zaključili!“«

Prav gotovo gospod Merljak ni bil edini 
lastnik fotoaparata na našem območju. 
Zagotovo je še kdo skrbno zbiral trenutke. 
Vsakdo izmed nas hrani vsaj kakšno črno-
-belo fotografijo, za katero ne vemo, koga 
ali kaj prikazuje, kaj šele, da bi vedeli ime 
fotografa. Žal je tako, da nas preteklost 
začne zanimati šele takrat, ko se zavemo, da 
nimamo več koga, ki bi ga lahko kaj vprašali 
o minulih časih.

Tudi vsebine našega Občinskega lista so 
obogatene s fotografijami časa in prostora, 
v katerem živimo. Dolgoletni član uredniške-
ga odbora in nekdanji uradni fotograf naše 
občine Bogo Rusjan se je s fotografijo srečal 
že kot najstnik. Svoje misli o fotografiranju 
je strnil med spodnje vrstice.

»V najstniških letih nas začenja zanimati 
marsikaj. Ob športnih dogodkih in šolskih 

izletih v naravo v takratni nižji gimnaziji v 
Šempetru sem si zamislil, da bi bilo lepo 
posneti tudi kakšno fotografijo. Takrat, po 
vojni, pa ni bilo tako kot danes, da potegneš 
iz žepa pametni telefon, posnameš foto-
grafijo in video ter takoj preveriš, kako so ti 
posnetki uspeli. Doma smo imeli fotoaparat, 
ki ga je oče kupil pred vojno, a je bil tako 
zdelan, da ni bil uporaben. S potrpežljivim 
delom sem pokrpal meh aparata, da ni pu-
ščal svetlobe, poravnal vzvode in pobarval 
ohišje, ki je že nekoliko rjavelo.

Prišla je na vrsto nabava filma. Nasproti 
šole je bila trgovina – galanterija, kjer sem 
v izložbenem oknu videl, da prodajajo tudi 
filme. Na škatlici je lepo pisalo EFKE Zagreb 
in na veliko 17 DIN. Naslednji dan sem vzel s 
sabo 20 din svojih prihrankov in veselo želel 
nabaviti prvi film. Cena je bila preko 20 din. 
Na moje začudenje, da na škatlici piše 17 
din, mi je prodajalec lepo razložil, da je to 
občutljivost filma.

Kmalu sem ugotovil, da bo treba usvojiti 

več znanja, če bom hotel napraviti kakšno 
fotografijo. Prva priložnost se mi je odprla 
ob 55. obletnici poroke mojih starih staršev, 
kjer smo se tudi fotografirali. Fotografiral 
nas je Ivan Merljak, po domače Nin. Bil je 
v sorodu z mojo staro mamo, tako da se z 
njim ni bilo težko dogovoriti, da ga obiščem 
v njegovem laboratoriju. S to dejavnostjo se 
je ukvarjal že pred drugo svetovno vojno. 
Kmalu po vojni, s postavitvijo meje med 
Jugoslavijo in Italijo, pa nismo imeli več do-
stopa do primernih fotoateljejev v italijanski 
Gorici. Ostali so le posamezni poklicni foto-
grafi, ki so s težavo zgradili lastne fotostudie. 
V vsesplošnem pomanjkanju je bila težava 
že pri nabavi fotografskega materiala, fil-
mov, fotopapirja in kemikalij, kaj šele ostale 
opreme, ki je v fotoateljeju potrebna. Nunc 
Nin, kot ga je po domače imenovala mlajša 
generacija, mi je ob neštetih obiskih v nje-
govi temnici razkril skrivnosti od rokovanja 
s fotoaparatom, razvijanja filmov, kopiranja 
slik na papir do razvijanja. Takrat je bilo 
potrebno vse opraviti ročno. Od nastavitev 
na fotoaparatu (oddaljenost od objekta, čas 
osvetlitve in nastavitev zaslonke) do izdelave 
razvijalca in fiksirja iz posameznih kemikalij. 
Nato je sledilo kopiranje iz negativov na 
papir, razvijanje in fiksiranje ter na koncu su-
šenje. Sušenje je bilo običajno z obešanjem 
fotografij, pripetih s ščipalkami na vrvico. 
Kdor je imel električen sušilni aparat, je bil 
že dobro opremljen.

V tem času je bilo v bližnji okolici le nekaj fo-
tografov. V Biljah je bil Foto Šturm, v Vrtojbi 
Foto Maraž in v Šempetru Foto Mario.«

Glede sodobne, digitalne fotografije smo 
povprašali Denisa Čotarja, ki je letos postal 
lastnik (prvega) pravega fotostudia v domači 
Bukovici. V lanski julijski številki Občinskega 
lista se nam je predstavil kot novi uradni 
fotograf občine.

»Sem Denis Čotar iz Bukovice. Od lanskega 
januarja sem uradni fotograf Občine Renče-
-Vogrsko. Zelo sem vesel in ponosen, da 

Praznični čas vliva novo upanje v lepši jutri in nas 
navdaja z optimizmom.

Občankam in občanom Občine Renče-Vogrsko želim 
blagoslovljene božične praznike, ponosno praznovanje 
dneva samostojnosti in enotnosti, v letu 2021 pa veliko 

domoljubja in preudarnega čuta do naše domovine 
Slovenije.

Marko Švara, predsednik Območnega odbora VSO 
Renče-Vogrsko, Šempeter-Vrtojba, Miren-Kostanjevica

Plošče : instant – fotoaparat izpred 100 in več let na steklene plošče proti sodobnemu modnemu izziv instant 
fotografije na papir, foto Bogo Rusjan

Renški zidarji v Zurichu (1930)
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sem bil s strani članov odbora izbran in lepo 
sprejet. Upam, da z lastnimi fotografijami 
pripomorem h končni podobi Občinskega 
lista, ki ga vi tako zelo radi prebirate. Foto-
grafija je v mojem življenju prisotna, odkar 
pomnim. Fotoaparati so bili v naši družini 
vedno navzoči in tako je bilo fotografira-
nje skupnih družinskih trenutkov stalnica. 
Spomnim se, da sem se že od malih nog rad 
potikal okrog domače hiše in fotografiral 
vsako še tako malo zanimivost, ki me je 
dovolj pritegnila, da si je prislužila prostor 
na fotografskem filmu. Še danes hranim svoj 
prvi foto album, v katerem so fotografije do-
mačih zajčkov, kokoši, koz in pujskov, ki jih je 
vzrejal moj nono Stanislav Čotar, po domače 
Stanko Prstavc. Seveda se v albumu najdejo 
tudi fotografije psov in mačk, ki so vedno 
bili del našega doma. Moj prvi fotoaparat 
– če izvzamem tistih nekaj »trotl« kamer 
neznanih blagovnih znamk – je bil stari 
ZENIT 12xp s Carl Zeiss Jena Tessar 2,8/50 
objektivom. S pojavom digitalne fotografije 
je vnema za razvijanje filmov sicer zamrla 
in jo je nadomestilo neskončno škljocanje 

s Canonovim »trotl« fotoaparatom Power-
shot G3, ampak strast za kompozicijo, barv-
ne harmonije in pripovedovanje s pomočjo 
foto podob je postala še močnejša. Tako 
sem si po kakšnem letu zaželel zrcalno re-
fleksni fotoaparat Canon 450D z navadnim 
kit objektivom 28–55 mm. S fotoaparatom 
sem bil povsem zadovoljen, saj so ponujene 
funkcije v veliki meri zadoščale mojim potre-
bam. Kasneje sta se seveda pojavili potreba 
in želja po drugačnih in boljših objektivih. 
Po večletnem ljubiteljskem fotografiranju 
sem se v letu 2018 začel resneje ukvarjati 
s fotografiranjem, predvsem s fotografi-
ranjem dogodkov, koncertov in izdelkov v 
zato improviziranem studiu, ki je bil kar v 
dnevni sobi. In prav koncertna fotografija 
je bila tista, ki je od mene zahtevala precej 
več, saj so že sami svetlobni pogoji povsem 
drugačni od tistega, kar naj bi bil optimum 
za dobro fotografijo. Zaradi dela v šibkih 
in včasih skoraj že brezsvetlobnih pogojih 
me je tako prisilila v nakup profesionalne 
opreme, ki je v slabše osvetljenih pogojih 
zmožna zajeti fotografije, vredne razvijanja 
in izobešanja v okvirje. Zaradi naveličanja 
nad stalno studijsko improvizacijo v dnevni 
sobi in predvsem zaradi vse večjih potreb 
nad lastnim prostorom za fotografiranje se 
je v sredi letošnjega leta začela uresničevati 
moja dolgoletna želja po lastnem fotostu-
diu. Ta je nastal v zgornjih prostorih hiše. 
Še pred njegovo izgradnjo me je presenetil 
klic pevca zelo znane slovenske skupine, s 
katerim sva s prepletanjem fotografije in 
glasbe spletla prave prijateljske vezi. Želel 
si je novih fotografij skupine. Seveda takrat 
studia še ni bilo in glede na visoke cene 
najema prostora ter potrebe po premešča-
nju vse moje fotografske opreme v najeti 
prostor se je zgodba odvila v ponovno 
improvizacijskem načinu. V tem primeru 
je bila dnevna soba seveda neprimerna in 
predvsem premalo prostorna za tlačenje 
petih oseb s fotografom vred. Rešitev je 

bila na dlani: vso potrebno opremo smo 
prenesli v prazno in v belo pobeljeno garažo 
moje sestre. Ne glede na takrat uporabljeni 
prostor in prostorsko stisko za opremo so 
bili vsi člani skupine navdušeni nad končnim 
izdelkom in mi tako še dodatno prilili pogu-
ma ter dali potrdilo, da je smer za izgradnjo 
lastnega studia prava pot. Za pomoč pri 
gradnji studia, ki je bila zaključena v pičlih 
dveh mesecih, sem za znanje in izkušnje 
najbolj hvaležen očetu Milošu Čotarju. Stu-
dio mi koristi tako za fotografiranje družin 
in glasbenih skupin kot za fotografiranje 
portretov in izdelkov ter drugih projektov, 
saj sem ga opremil s studijskimi bliskavicami 
in papirnatimi ozadji različnih barv. Delovno 
mesto sem opremil na način, da mi je vsa 
oprema na dosegu rok.

Kot večini fotografov mi fotografija pred-
stavlja obliko izraznega sredstva, možnost, 
kako zamrzniti nekaj tako organskega in 
minljivega, kot so trenutki v življenju, jih 
izvzeti iz časovne linije in množice podob 
ter jim vdahniti neko povsem novo življenje, 
nove pomene. Ameriška pisateljica Eudo-
ra Welty se je lepo izrazila, ko je dejala: 
»A good snapshot keeps a moment from 
running away« (Dober posnetek prepreči, 
da trenutek ne pobegne; op. a.). In prav 
to je tisto. Trenutek ujameš, ga ovekovečiš 
in mu z znanjem in pravilno rabo svetlobe 
podariš umetniško vrednost. Zmožnosti in 
funkcije današnjih fotoaparatov so resda 
izjemno napredne, vendar oko objektiva in 
vse ostale nastavitve fotoaparata še vedno 
usmerja in nastavi človek, ki svet vidi in 
doživlja na povsem svoj in edinstven način. 
Zato je fotografija fascinantna, saj so motivi, 
ki jih fotograf izbira, odraz njegove čustvene 
in intelektualne pokrajine, predvsem pa se 
v njih odraža njegov umetniški izraz. Prav 
zato mi fotografiranje v prvi vrsti predstavlja 
ustvarjalni akt. In občutek ob fotografiranju 
je zame kot neskončna igra s svetlobo in 
svetlobnimi odtenki, kjer na novo občutim 
fascinacijo nad vsem, kar nas obkroža, nad 
vsemi pojavnimi oblikami življenja, tako 
naravnimi kot kulturnimi. Vsako umetni-
ško izražanje je dialog z notranjim jazom, 
raziskovanje notranjih občutij, umeščanje 
sebe v okolico in svet, ki nas obkroža. Prav 
fotografiranje mi omogoča, da se vsa moja 
pozornost omeji na majhno kukalo, ki je 
podobno cameri obscuri, v kateri poglo-
bljeno projiciram svoje (umetniško) videnje 
svetlobnih obrisov sveta.«

Poleg Denisa je v naši občini precej ljudi, ki 
se ljubiteljsko ukvarjajo s fotografijo. V tej 
številki objavljamo nekaj njihovih fotografij z 
zimskim in prazničnim motivom.  

  Pripravili: Mateja Ščuka, Alda Lozar, Bogo 
Rusjan, Denis Čotar, Alenka Gregorič

  Arhiv Alda Lozar, Bogo Rusjan, Denis Čotar

Fotografski studio Denisa Čotarja

Renče, spomenik NOB
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V prejšnji številki Občinskega lista 
nam je gospod Branko z Vogrskega 
poslal fotografijo korca z napisom 
BRATJE MOZETIČ. Zanimalo ga je, 
ali mogoče kdo kaj ve o takratni 
opekarni. Ker na uredništvo ni pri-
spelo nobeno sporočilo, smo sami 
pljunili v roke in začeli raziskovati.

Hrvoje Ratkajec je v svojem delu Industriali-
zacija in prostor (2015) v poglavju Industrij-
ske panoge in podjetja predstavil zgodovino 
opekarske dejavnosti na goriškem območju 
za obdobje od konca 19. stoletja do druge 
svetovne vojne. Ob koncu 19. stoletja in v 
začetku 20. stoletja je v Renčah, Bukovici, 
Volčji Dragi, Biljah in Vrtojbi delovalo med 
10 in 14 opekarn. Na tem območju je na-
stalo veliko opekarn zaradi kvalitetne gline, 
bližine trga, razpoložljivosti kmečke delovne 
sile in dostopnosti materialov, kot sta les in 
kamen za peči. Ratkajec navaja ugotovitev 
zgodovinarke Nataše Nemec, da so lastniki 
opekarn v začetku prejšnjega stoletja poso-
dobili obrate z izgradnjo sodobnih Hoffman-
novih peči zaradi širjenja trga in pritiska 
konkurence iz italijanske furlanske province. 
Po koncu prve svetovne vojne, natančneje 
po koncu vojne prenove, pa so se začele 
pojavljati vedno večje težave v opekarništvu. 
Nekatere opekarne so prenehale delovati, 
druge pa so zamenjale lastnika.

Opekarne na naših tleh od konca 19. stoletja 
do druge svetovne vojne – Opekarna bratov 
Mozetič v Renčah

Prvi Mozetič se pojavi kot lastnik opekar-
ne Fornace Laterizi Giuseppe Mosettig ex 
Scanziani v Biljah med letoma 1927 in 1929. 
Drugi, Jožef Mozetič (Giuseppe Mosettig), 
je bil rojen v Renčah, a je živel v Gorici. Od 
1919 do zaprtja leta 1925 je bil lastnik ope-
karne Mozetic Giuseppe – Fornace Laterizi 
v Vrtojbi. Eden največjih obratov je bil v 
Renčah. Njen lastnik je bil tretji Mozetič, 
Pavel, skupaj s svojimi sinovi. Opekarna je 
imela dve peči znamke Hoffmann, posta-
vljeni v dveh vzporednih stavbah, in parne 
stroje. Delovala naj bi tudi med drugo sve-
tovno vojno. Potemtakem lahko sklepamo, 
da ima gospod Branko v lasti korce slednje 
opekarne. 

Roland Tischer je sokrajana Jožefa Mozeti-
ča iz Volčje Drage vprašal o njegovih spomi-
nih na opekarno in po njegovem pripove-
dovanju ugotovljeno sovpada s tem, da je 
bila poleg sedanje opekarne še ena, in sicer 
tam, kjer se gre od Renč proti kraškemu 
robu. Tako bi lahko bila ta opekarna na Veliki 
poti proti Trstelju. Sam se namreč spominja, 
da so tam izdelovali korce za gradnjo blokov 
v Novi Gorici, kamor so jih tudi vozili.

Naj za konec kot zanimivost dodam še 
Ratkajčevo navajanje, da je bila opekarna v 
Volčji Dragi eden izmed najstarejših obratov, 
ki so bili postavljeni pred prvo svetovno 
vojno. Leta 1925 jo je prevzela komanditna 
družba Industria Laterizi Cantoni & C. s 

sedežem v Vidmu. Takrat je bilo zaposlenih 
20 delavcev, imeli so parne stroje z močjo 
60 konjev. S tem Ratkajec potrdi ugotovitve 
Tomaselle (Paola Tomasella, op. a.), da je 
bila ta opekarna tehnično dobro opremlje-
na in konkurenčna drugim v obdobju med 
obema vojnama. 

Vir:
Ratkajec, Hrvoje. Industrializacija in 
prostor. Založba Univerze na Primor-
skem, 2015, str. 171 in 172: https://
www.dlib.si/stream/URN:NBN:SI:DOC-
-G7WMVQKF/71a8a99d-48b4-426c-b0a7-
-e41f7efcfacf/PDF.

  Mateja Ščuka

Spoštovani soobčani,
v svojem imenu in v imenu Izvršnega odbora Sekcije 

Občine Renče-Vogrsko Območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo »VETERAN« Nova Gorica vam 

želim mnogo energije in vitaminov, potrebnih v boju 
za zmagovito premagovanje napadalnih virusov, vesele 

božične in novoletne praznike, veliko prijateljskih 
druženj in številčno neokrnjenih spominskih snidenj ob 

slavnostnih obeleževanjih preteklih pomembnih državnih 
in občinskih dogodkov ter osebnega zadovoljstva 

v letu 2021. Srečno.

Dušan Martinuč,
predsednik Sekcije Občine Renče-Vogrsko Območnega 
združenja veteranov vojne za Slovenijo »VETERAN« 

Nova Gorica

Krajevne organizacije Zveze borcev za vrednote NOB 
Bukovica-Volčja Draga, Renče in Vogrsko voščijo vsem 

občankam in občanom vesele božične in novoletne 
praznike ter srečno novo leto 2021.

Pogum, trezen premislek, primerno obnašanje, 
solidarnost in tovarištvo so bile dragocene vrednote, ki 
so jih spoštovali partizanski borci in večina civilnega 

prebivalstva med narodnoosvobodilno borbo. Naj bodo 
tudi sedanjim generacijam v pomoč ob premagovanju 

zahrbtne bolezni in drugih težav, ki jih prinaša življenje.

Miran Pahor, predsednik Krajevne organizacije Zveze 
borcev za vrednote NOB Renče
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Korec kot slikarsko platno
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Marica Kobal  Darja Kočevar Miranda Leban  Zmaga Prošt Lea Černuta Pintar Helena Kenda

Silvana Maligoj Anton Susič Mojca Hvala Estera Prinčič Lidija Gruntar

Mara Marinič Majda Klančič Nevenka Faganeli Zdravka Komic Ida KocjančičSeverina Rijavec Marinka Grohar 
Gatnik

Jana Šturm Cvetka Ipavec Gordana Vičič Helena Petrovčič Hema JakinBojana Hirsch Ingrid Ožbot
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Ko smo pred enim letom slišali 
o novem virusu, ki se je razvil na 
Kitajskem in se tam hitro širil, 
smo rekli: »To je daleč, ne pride 
k nam«. Pa še kako hitro je prišel. 
Temeljito je spremenil naše ži-
vljenje, delo, načrte … tudi v naši 
organizaciji.

Humanitarnost je vodilo Rdečega križa. Pri 
nas smo temu dodali še delo za boljše poču-
tje krajanov, predvsem starejših in nemoč-
nih, in sodelovanje s krajevno skupnostjo, 
občino, osnovno šolo in društvi z namenom 
povezovanja, sodelovanja in druženja vseh 
krajanov.

Velik del zadanih nalog je letos ostal neure-
sničen. Le humanitarna dejavnost poteka 
nemoteno. Do izbruha epidemije je odboru 
le uspelo izpeljati nekatere dejavnosti:

Delo Krajevne organizacije Rdečega križa 
Renče v letošnjem letu

• Pobrali smo članarino.
• Izpeljali smo dve predavanji; prvo na 

temo inkontinence s predavateljico dr. 
Barbaro Venier in drugo na temo varne 
vožnje s predavateljem Radovanom 
Rusjanom iz Šole vožnje Marus. Preda-
vanji sta prvič potekali v novih prostorih 
KS Renče.

• Ob 8. marcu smo ženskam, starejšim 
od 80 let, in tistim, ki živijo v domovih 
upokojencev, razdelili čestitke.

• S stojnico peciva smo sodelovali na tržnici 
v organizaciji Društva KUL-TU-RA Renče.

• Dvakrat smo izpeljali sejo odbora.
• Enkrat smo obiskali pobrateni Staranzan.
• Ob rojstnem dnevu smo s čestitko 

obiskali naše devetdesetletnike. Gotovo 
se je razveselijo, pa čeprav iz poštnega 
nabiralnika namesto iz tople roke. Prav 
tako iz nabiralnika bodo letos prejeli 
novoletne čestitke osemdesetletniki, 
invalidne osebe, osamljeni in osebe, ki 
živijo v domovih upokojencev. Še dobro, 

da imamo pošto in telefon, da nam nado-
mestita osebne stike.

Na začetku epidemije smo na poziv Civilne 
zaščite skupaj s Karitasom pripravili seznam 
oseb iz krajevne skupnosti, ki bi ob mo-
rebitnih zaostritvah razmer potrebovali 
kakršnokoli pomoč.

Prav tako na poziv CZ je pet članic odbora 
skupaj s krajanko Vogrskega prostovoljno 
šivalo zaščitne maske. Upamo, da smo z 
veliko drugimi prostovoljci iz občine s tem 
dejanjem pripomogli k boljši varnosti in 
zdravju občanov.

Kljub razmeram, ki nam onemogočajo 
ustaljene načine delovanja, se bomo še v 
prihodnje trudili delati dobro. Morda je v 
tem času to še toliko bolj potrebno. 

 Rožica Žvanut

Dne 7. decembra je župan g. Tarik 
Žigon obiskal zbirni center Rdeče-
ga križa v Novi Gorici. Z Območnim 
združenjem Rdečega križa Nova 
Gorica se je namreč dogovoril o 
financiranju darilnih paketov z 
božičnimi dobrotami in igračami za 
otroke za kar 25 družin iz Občine 

Renče-Vogrsko, ki si v teh časih 
zaradi težjega materialnega stanja 
prazničnega vzdušja ne morejo 
posebej privoščiti. 

Ob tej priložnosti je s predsednikom 
območnega združenja g. Alešem Marko-
čičem govoril tudi o možnostih sofinanci-
ranja dokončne izgradnje zbirnega centra, 

ki bi med drugim nudil tudi tople obroke 
za socialno šibke.

Veseli nas, da se lahko tudi v težkih časih 
pletejo zgodbe, ki marsikomu polepšajo 
predpraznični čas. 

  in    Občinska uprava
 

Občina Renče-Vogrsko in Območno 
združenje Rdečega križa Nova Gorica 
poskrbela za obdaritev 25 družin

I Z  O B Č I N E
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Mesec december je zadnji mesec 
v letu. Lahko bi mu rekli tudi me-
sec miru, mesec vsega preteklega, 
sedanjega, mogoče prihodnjega. 
Kliče nam noto pomena sočutja, 
vzpostavljanja harmonije in iskanja 
sodelovanja, ki ne sodi in ne priča-
kuje. To je mesec, ki ti po dolgem 
letu trdega dela ponudi zavetje to-
pline doma. Njegova čarobnost nas 
z dotikom notranjega glasu vabi v 
objem spokojne tišine narave, da v 
miru poiščemo tisto, kar nas obliku-
je kot neponovljive, edinstvene.

Mogočnost, v snežno in z lučkami okrašeno 
tančico prednovoletnega časa, obogati mož, 
ki se v mesecu decembru kar trikrat preo-
bleče. Njegova želja je, da se vsaj za trenutek 
prepustimo otroškim sanjam ali verovanju, 
ki ni nekaj, kar se mora nujno zgoditi v nas. 
Pomembno pa je, da dovolimo in verujemo, 
da veruje nekdo drug.

Vrata čarobne vsemogočnosti meseca de-
cembra se odpro s prižigom adventne sveče, 
ki mogoče z njeno svetlobo osvetli pot prve-
mu dobremu možu, ki mu pravimo Miklavž. 
Sv. Miklavž oziroma sv. Nikolaj je dobri mož, 
ki se je rodil v tretjem stoletju v vasi Patara 
na območju tedanje Grčije, današnje južne 
obale Turčije. Premožna starša sta ga vzgajala 
v krščanskem duhu, kar je botrovalo, da je 
mali deček po njuni prezgodnji smrti dedišči-
no namenil bolnim ljudem. Tako je iz malega 

Mož, ki se v mesecu decembru trikrat 
preobleče

dečka zrasel veliki škof, 
ki je njegovo veličino 
potrjeval z radodarno-
stjo, velikodušnostjo, 
ljubeznivostjo do otrok 
in zavetništvom mor-
narjev.

Pri prebiranju zgodbe 
sv. Nikolaja človeku ni 
potrebno potovanje v 
preteklost, saj človek 
preteklost živi z vsakim 
dnem, ko nemočen 
doživlja bolečino treh 
nedolžnih deklet, ki 
jim zaradi obubožanih 
staršev grozi sramota. 
Del nas živi življenje 
treh lačnih otrok, 
ki prosijo bogatega 
gostilničarja hrane, 
ta pa jih iz pohlepa 
spremeni v hrano za 
pogoltne zveri, ki kot 
vihar uničujejo ladjo, 
ki pluje v pristanišče 
človekovih vrednot.

Danes ni sv. Nikolaja, ki bi dekletom podaril 
tri krogle zlata, da bi trem dečkom vdahnil 
nova življenja, da bi mornarje rešil pred 
brodolomom. Danes in jutri smo lahko sv. 
Miklavž mi, ki z vrednotami in odlikami 
človeka sočloveku podarimo čutenje in 
zavedanje, da živi življenje človeka, vredne-
ga življenja. Našim najbližjim in najdražjim 
pa lahko podarimo trenutek našega časa, 
lepo besedo, prisrčen objem in skromna 
darila, ki simbolizirajo veličino radodarnosti 
in velikodušnosti, kot je to nekoč počel naš 
dragi Miklavž.

Dragi otroci, dragi starši, none in nonoti, 
upam, da ste tudi letos pridno nastavili 
krožnik, nogavico ali škorenj in da ste v sebi 
prebudili tisti del otroka, ki čaka, da ga bo 
v noči s 5. na 6. december obiskal Miklavž. 
Nas je tudi obiskal in poskrbel, da smo se 
malo posladkali ob lepih spominih.

Mesec december nam je počasi, a vztrajno 
poklanjal dan za dnem in nas vabil, da se 
pripravimo na prvo najdaljšo noč v letu, na 
predvečer Jezusovega rojstva, ki ga po veliki 
večini obeležimo s polnočnico. To je dan, ki 
ga človeštvo časti že stoletja. To je čas, ko 
so naši predniki še živeli v skladu z naravo, 
saj so se zavedali, da so njen neločljivi del. 
Poznali so pomen enakonočij in sončnih 

obratov ter poznali pomen 25. decembra, 
dneva, ko se Sonce znova začne pomikati 
nazaj proti severu. Starodavne civilizacije 
so to pojmovale kot vnovično rojstvo boga 
Sonca, v krščanski religiji to poznamo kot 
Jezusovo rojstvo, za nekatere pa ta dan sim-
bolizira zmago dobrega nad zlim. Slovensko 
ime božič za praznik Jezusovega rojstva 
izhaja iz pomena mali bog.

Človek je skozi tisočletje častil in se zahva-
ljeval naravi na različne načine. Tako je bo-
žič, ki ga praznujemo že dve tisočletji, danes 
svetovni verski in kulturni praznik. Moderni-
zacija in globalizacija pa sta praznik prelevila 
v komercialni praznik, čeprav ga obeležuje-
mo s številnimi običaji. Božičnim simbolom 
in osebnostim, kot so jasli, zvezda, votlina, 
ovce, pastirji, osel, vol in pojoči angeli, smo 
dodali še Božička, novodobno mitološko 
osebnost, ki na sveti večer obdaruje otroke.

Moderni Božiček, ki ga danes vsi dobro 
poznamo, se je rodil v Združenih državah 
Amerike. Njegova podoba in lik sta skupek 
več različnih kultur in tradicij, osnovni lik pa 
je sv. Nikolaj, nam poznan kot Miklavž, ki so 
ga v Ameriko prinesli nizozemski priseljenci.

Otroci verjamejo, da Božiček živi na sever-
nem tečaju skupaj s svojo ženo, kjer čez   Denis Čotar

  Joze Roposa
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leto izdeluje igrače, pri tem pa mu pomagajo 
palčki, zato mu vsako leto pošiljajo pisma z 
željami za božična darila. Želje otrok se skozi 
čas spreminjajo, ravno tako kot se spreminja 
pomen božiča samega.

Mogoče pa nam je letos Božiček pod našimi 
drevesci pustil posebno darilo, zapisano spo-
ročilo z zlatimi črkami modrosti, da so vrata 
notranjih, duhovnih spoznaj odprta vsakemu 
izmed nas in da je čas, da prebudimo in 
prepoznamo našo notranjo silo, ki se ji bomo 
predali šele takrat, ko stremo okove lastnega 
strahu, nevednosti in sebičnosti.

Božičkova žena nam je pripravila veliko do-
brot, palčki pa so poskrbeli za darila.

Zima je zaživela v svojem sijaju in sonce 
zmaguje nad temo, mi pa se pripravljamo na 
drugo najdaljšo noč v mesecu decembru in 
enega izmed najstarejših običajev, silvestro-
vanje oz. prehod v novo leto. Leto 2020 nam 
je v vsej svoji lepoti ponudilo nekaj novega, 
drugačnega, nekaj, kar od nas pričakuje, da 
spremenimo pogled in odnos do lastnega 
življenja ter do vsakega slehernika. Ponujena 
roka leta, ki se poslavlja, nam daje možnost, 
da uzremo vrednote družine, prijateljstva, da 
materializem prepusti mesto lepi besedi, že-
lji, strpnosti, ljubezni in da odpre pot pogledu 
v oči sočloveka ob toplem stisku rok.

Prehod v novo leto je trenutek hvaležnosti 
preteklosti in poklon upanju dobri priho-
dnosti. Za naše najmlajše pa je to še en 
dan, ko jih obišče tretji mitološki dobrotnik, 
dedek Mraz. Dedek Mraz, legenda, ki se 
je rodila v Rusiji, v času Jugoslavije pa je 
prišla tudi v Slovenijo in si z ženo starko 
Zimo ustvarila domovanje pod Triglavom, 
ima rada vse otroke in med njimi ne dela 
nikakršnih razlik. Odet je v dolg kožuhasti 
plašč, okrašen s slovenskimi vzorci, ušesa pa 
mu greje tradicionalna polhovka. Podobo 
slovenskega Dedka Mraza je ustvari Maksim 
Gaspari, Janez Bitenc pa je napisal najbolj 
znano pesem o njem, Siva kučma, bela bra-
da, ki jo otroci radi prepevajo ob njegovem 
prihodu. Pa ne pozabimo na njegovo veliko 
košaro.

Otroci verjamejo, da dedek Mraz obstaja, 
zato je pomembno, da smo ga ohranili, ne 
glede na vse spremembe in pritiske. Ob 
vseh problemih, ki jih imajo tudi otroci, je 
ta pozitivni lik nekaj lepega, kar pričakujejo 
ob koncu leta. Obišče jih tudi v šolah in 
vrtcih, podari jim lepe, spodbudne besede 
in jih obdaruje ob toplem stisku roke. S 
skromnimi darili, ki jim jih nameni, v njih 
spodbudi hvaležnost ter občutek enakosti 
in vrednosti posameznika v družbenem 
okolju. V nas odraslih pa obudi spomine in 
nostalgijo na čas, ko smo še verjeli v nekaj, 

v brezskrbno otroštvo. 

Naj nam Zemlja zapleše, Luna izpolni želje, 
Orion luč v nas prižge in Sonce odmakne 
pajčevino slehernega dne. 

 Irena Rovan
 Arhiv Srečko Špacapan, Denis Čotar

Bližata se praznik Kristusovega rojstva – božič – in 
konec starega oziroma začetek novega leta 2021. 

Letošnje leto je zaznamovano z virusom covid-19, ki 
je po vsem svetu »umiril« naša vsakdanja življenja 
in s tem tudi naša osebna in skupna praznovanja. 
Kljub tej preizkušnji, ki nas je doletela, vsem vam 

voščim blagoslovljene in milosti polne božične 
praznike ter miru, zdravja in osebnega zadovoljstva 

v letu 2021, ki prihaja.

Vojc Žakelj, 
župnik 

Revščina prevzame vedno različne obraze, ki zahtevajo pozornost 
na poseben položaj vsakega. Po minulem Tednu Karitas želimo biti 
spodbuda, da bi znali in zmogli resnično slišati človeka v njegovih 
stiskah in potrebah. Povezani smo v skrbi za človeka v župnijskih 

karitas z besedami v geslu »Slišim te«.
Naj bodo letošnji božični prazniki prepolni zahvale dobrim ljudem in 
naj se v vseh prihajajočih dnevih novega leta kažeta sočutje in ljubezen 
do bližnjega. Naj žarek upanja prinaša vsem bolnim, osamljenim in 

pomoči potrebnim, da bi se prejeta ljubezen prenašala naprej.

Župnijske karitas na Vogrskem, 
v Bukovici in Volčji Dragi ter Renčah
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Za jesenske dni smo imeli v dru-
štvu planiranih veliko dejavnosti. 
A na žalost nam je virus covid-19 
načrte močno okrnil. Vrata društva 
še vedno ostajajo zaprta. Zaradi 
prepovedi druženja so nam odpa-
dli tedenska telovadba, delavnice, 
ure klekljanja, igranje kart itd. V 
hotelu v Rogaški Slatini smo imeli 
od 11. do 16. oktobra rezervirano 
ugodno letovanje, kjer bi lahko 
izkoristili turistične bone države. 
Tudi to je odpadlo. Dogovorjeni 
smo, da bomo to lahko realizirali 
po koncu pandemije. V kolikor bi 
bili za letovanje zainteresirani tudi 
člani iz drugih društev, se nam 
lahko pridružijo. 

Kljub vsemu smo uspeli izvesti vsaj nekaj 
nalog. Naša članica Slavica Kante je 
obiskovala tečaj za zelišča in refleksno 
terapijo. Pridobljeno znanje bo predstavila 
članom društva. Na Ministrstvo za infra-
strukturo smo za naše člane oddali vloge 

za pridobitev brezplačnih vozovnic javnega 
medkrajevnega potniškega prometa. 
Kartico je dobilo skoraj sto zainteresiranih 
članov.

V danih pogojih so naše prostovoljke vsee-
no obdržale stike tudi s starejšimi upoko-
jenci, ki so vključeni v program Starejši za 
starejše ter zaradi bolezenskih in drugih te-
žav ne morejo zapustiti svojih domov. V ta-
kih primerih so telefoni zelo primerni in so 
se jih naši prostovoljci pogosto posluževali. 
Lepa in vzpodbudna beseda sogovorniku 
močno polepša dan. Nikdar ne skoparimo 
z lepimi željami in pogovori, ki so posebno 
v teh težkih časih zelo dobrodošli.

Načrtovano je bilo tudi srečanje upoko-
jencev ob koncu leta. Vendar glede na 
trenutno situacijo tega ni bilo mogoče 
izvesti. Namesto srečanja pa je bil vsak 
član obdarjen z darilno vrečko, ki so jih na 
domove dostavljali marljivi prostovoljke in 
prostovoljci. Pri tem nismo pozabili niti na 
naše člane, ki so v domovih upokojencev.

Letošnji jesenski dnevi so bili čudoviti, a kaj 
ko nam jih ni bilo mogoče uživati kot v nor-

Jesenski utrip delovanja v Društvu 
upokojencev Renče

malnih pogojih. Ostati moramo optimisti in 
upati na čimprejšnje izboljšanje.

»Veseli december 2020« je bolj kilav, a 
vseeno vsem želimo lepe praznike ter 
veliko zdravja in sreče v novem letu 2021. 
Srečno.  

 Društvo upokojencev Renče
 Arhiv DU Renče

V četrtek, 19. novembra, sta v kro-
gu družine 60. obletnico skupnega 
življenja praznovala Kazimir in 
Mihaela Vrtovec. V Bukovici sta si 
ustvarila topel dom in vzgojila dve 
hčerki, Mirico in Verico. Ponosna 
pa sta tudi na svojih pet vnukinj 
in enega vnuka ter že devet prav-
nukov, ki se vsakodnevno zelo radi 
vračajo domov in jima s svojimi 
vragolijami krajšajo urice.

Oba sta že od malih nog imela rada 
naravo in rože, zato sta skupaj s hčerkama 
začela pridelovati zelenjavo, kasneje še 
rože. S časom sta jima delo prepustila in 
usmerili sta se vsaka v svojo panogo. Miri-
ca z družino v kmetijstvo, Verica z družino 
v vrtnarstvo.

Vsakodnevna opravila še vedno z vese-
ljem rada opravljata sama. Iz nonine kuhi-
nje tedensko zadiši po domačem kruhu in 
jabolčnemu štrudlju. Nono pa dneve ve-
činoma preživi na posestvu, kjer še vedno 
rad poprime za manjša kmečka opravila. 
Vsako leto poskrbita, da je njun balkon  
poln cvetja in da v zimskem vrtu skozi celo 
leto cvetijo raznovrstne bugenvilije.

Pravita, da je bila njuna življenjska pot pi-
sana. Bili so lepi in včasih tudi malo manj 
lepi trenutki, vsekakor pa so dolgemu 
zakonskemu življenju botrovali ljubezen, 
potrpežljivost in razumevanje.

Iskrene čestitke ob vajini obletnici, še 
obilo zdravja in ljubezni vama želimo vsi 
domači, ki vaju imamo neizmerno radi. 

   Tjaša Podgornik 
   Osebni arhiv družine Vrtovec

Kazimir in Mihaela Vrtovec sta praznovala
diamantno poroko
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Vstopamo v zadnji mesec leta, ki je 
poskrbelo, da v zgodovinskih učbenikih 
prihodnjih generacij ne bo ostalo neo-
paženo. Čeprav je bil pojav pandemije z 
zgodovinskega vidika celo pričakovan, pa 
verjetno nihče izmed nas pred letom dni, 
ob odštevanju zadnjih minut do vstopa 
v novo leto, niti slutil ni, kakšno obdobje 
je pred nami. Leto, ki nas je tako močno 
zaznamovalo, nam zdaj napoveduje tudi 
drugačen praznični čas. Če so pretekli 
decembri pogosto minevali v hitenju in 
mrzličnem usklajevanju nakupovanj, sre-
čevanj in praznovanj, smo letos soočeni z 
določenimi omejitvami gibanja, dejavno-
sti in druženja.
 
Medtem ko bo nekaterim odmik od obi-
čajnega decembrskega vrveža dobrodošel, 
bodo morda drugi ob tem občutili stisko. 
Negotovost trenutne situacije v navezi z 
omejitvami lahko še okrepi občutke strahu, 
tesnobe, jeze, žalosti, razočaranja. Vsi ti 
neprijetni občutki predstavljajo povsem 
naraven odziv. Še več, pomagajo nam pri 
zaščiti sebe in naših bližnjih, obenem pa nas 
spodbujajo k spremembam in delovanju v 
smeri naših vrednot. Če pa te težke občutke 
nenehno premlevamo, pogosto doseže-
mo povsem nasprotni učinek. Strah nas 
lahko vodi v zaščitno vedenje in izogibanje 
nevarnostim, kar je v času epidemije še kako 
pomembno. Ko pa strahu ne uporabimo kot 
spodbudo za delovanje, temveč ga hranimo 
s črnogledim razmišljanjem, krepimo z jezo 
in razočaranjem zaradi novih omejitev ter 
podžigamo z iskanjem krivcev za nastalo si-
tuacijo, se lahko znajdemo v breznu obupa, 
nemoči in sovražnosti. 

Ljudje smo veliko bolj 
prožni, kot se nam 
morda zdi ob trenutkih, 
ko nas preplavljajo težke 
misli. Vsak izmed nas je 
v življenju premagal že 
marsikateri izziv, a na to 
velikokrat hitro pozabi-
mo, ko je ovira enkrat 
za nami. Spomnimo se 
teh naših malih in velikih 
preteklih osebnih zmag 
ter se z njihovo popotni-
co opogumimo za spo-
prijemanje s trenutno 
situacijo. Spremljajmo 
aktivnosti, ki jih počnemo, in opazujemo 
svoje misli, občutke in čustva, ki jih ob tem 
doživljamo. Verjetno bomo opazili, da se ob 
nenehnem budnem spremljanju udarnih 
novic in žgočih razprav ne bomo počutili 
tako dobro kot ob klepetu z družino ali 
prijatelji, med sprehodom na svežem zraku 
ali pri pripravi slastnega obroka. Branje 
zanimive knjige ali poslušanje priljubljene 
glasbe nam bo verjetno prineslo več veselja 
in zadovoljstva kot razmišljanje o črnih sce-
narijih naše prihodnosti. Poskrbimo, da bo 
v naših dnevih dovolj dejavnosti, ob katerih 
se bomo počutili prijetno, sproščeno, varno. 
Vse to predstavlja protiutež obremenitvam, 
ki jih dnevno doživljamo, in poskrbi, da 
ohranjamo naše telo v ravnovesju, s tem pa 
tudi zdravo in odporno. Zdaj že vemo, da je 
prav odpornost našega organizma ključnega 
pomena v boju z virusom. 

Praznični čas že tradicionalno poteka v 
znamenju številnih druženj in srečevanj. Ta 
bodo morda letos v določeni meri omejena, 

Ozrimo se na vse naše, male in velike, pretekle 
osebne zmage ter se z njimi opogumimo za 
spoprijemanje s trenutno situacijo.

a kljub temu lahko s pomočjo sodobnih 
tehnologij poskrbimo, da z našimi bližnjimi 
in ljubljenimi osebami ostanemo povezani 
tudi v obdobju, ko smo narazen. Letos pa 
je v tem času še toliko bolj pomembno, da 
ohranimo človečnost. Da smo pozorni in 
slišimo klice vseh, ki so jih neposredne ali 
posredne posledice pandemije pripeljale do 
stiske in potisnile na rob. Da tudi sami lahko 
priznamo, ko ne zmoremo. Moč je poiskati 
pomoč, ko je potrebujemo. 

24 ur na dan, vse dni v tednu, vam bodo na te-
lefonski številki 080 51 00 prisluhnili strokovno 
usposobljeni svetovalci. V Centru za krepitev 
zdravja Zdravstvenega doma Nova Gorica smo 
z vami za pogovor na telefonski številki 041 
426 469, vsak delovnik med 16h in 20h. Obišči-
te tudi spletno stran Skupaj za zdravje (https://
www.skupajzazdravje.si/dusevno-zdravje/spro-
scanje/), kjer najdete povezave do posnetkov 
različnih tehnik sproščanja.

 in   Psihologinje ZD Nova Gorica

Občankam in občanom Občine 
Renče-Vogrsko v prihajajočem 

letu želimo moči in poguma, da 
prebrodimo te neobičajne čase, ter 

čim več pozitivnih misli in dejanj. Z 
optimizmom se zazrimo naprej, da bo 
novo leto zdravo, prijazno in obdano z 

uspehi, upi in ljubeznijo. 

DU Vogrsko

Naj vas upanje in optimizem v 
prihajajočem letu vodita ob misli, 
da se bomo spet družili in uživali. 
Zato člani upravnega odbora DU 

Renče voščimo vsem svojim članom in 
občanom Občine Renče-Vogrsko obilo 

zdravja in sreče v letu 2021. 

DU Renče

Božični prazniki in novo leto naj 
vam ohranijo ali vrnejo zdravje, vas 
osrečujejo in napolnijo z ljubeznijo.

DU Bukovica-Volčja Draga
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V sodobni družbi je naše življenje v 
veliki meri odvisno od elektronskih 
naprav. V tradicionalnem linear-
nem gospodarstvu se elektronske 
naprave proizvajajo iz naravnih 
virov, nato so nekaj časa v uporabi, 
na koncu pa jih odvržemo. Ko teh 
naprav ne potrebujemo več, posta-
nejo e-odpadki, in kot taki posta-
nejo težava. 

E-odpadki so eden najhitreje rasto-
čih odpadkov na svetu in zaradi svoje 
specifične sestave spadajo med nevarne 
odpadke, ob nepravilnem ravnanju pa 
imajo lahko številne negativne posledice 
na ljudi in okolje. V krožnem gospodar-
stvu pa na e-odpadke lahko gledamo tudi 
kot na vire in ne le odpadke. Večina nas 
ne bi zavrgla dragega nakita, odsluženo 
elektroniko pa velikokrat vržemo na dno 
predala ali celo na odlagališče. Pa vendar 
je v e-odpadkih veliko dragocenih in/ali 
redkih materialov, kot sta zlato in platina. 
Zato je pametno, da dragocene materi-
ale iz e-odpadkov ponovno pridobimo 

in zagotovimo zadostno količino teh 
virov za prihodnje generacije. To lahko 
naredimo tako, da e-odpadke po koncu 
uporabne ločeno oddamo na za to na-
menjeno mesto. 

Teh je po državi že zelo veliko, zato je 
poskrbela tudi družba ZEOS, d.o.o., ki je 
pod projektom Life Gospodarjenje z e-
-odpadki s sloganom E-cikliraj vzpostavi-
la potrošniku in gospodinjstvom prijazno 
mrežo zbiranja e-odpadkov in odpadnih 
baterij. Na določenih ekoloških otokih 
širom države je v skoraj vseh slovenskih 
občinah postavljenih že 720 uličnih 
zbiralnikov za zbiranje malih odpadnih 
aparatov in odpadnih baterij. V večjih 
trgovskih središčih širom države, kjer se 
prodaja e-oprema, se nahaja 71 zelenih 
kotov, kamor se lahko poleg malih odpa-
dnih aparatov in odpadnih baterij odda 
tudi odpadne sijalke. Izvajalci projektnih 
aktivnosti pa stremijo k zajezitvi čim ve-
čjega deleža e-odpada iz gospodinjstev, 
zato so za zbiranje po podeželju v sklopu 
projekta izdelali poseben namenski mo-
bilni zbiralnik. Njegov namen je zbiranje 
in ločevanje vseh vrst e-odpadkov (tudi 

Se vam 
kopičijo

stari aparati?

Bodi zvezda, E-cikliraj!
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Vse lokacije na:
www.stariaparati.si

ZELENE KOTE
v trgovskih centrih

ULIČNE ZBIRALNIKE
na eko otokih

MOBILNI ZBIRALNIK
ob akciji zbiranja v vašem kraju

Stari aparati ne sodijo v smeti. Vsebujejo nevarne snovi, ki škodujejo okolju, 
ljudem in živalim. Hkrati pa so to dragocene surovine, ki jih lahko ponovno 
uporabimo. Zato je pomembno, da jih oddate ločeno, v zanje predvidene:

Oglas Stari aparati 128x168 NOV 2020.indd   1Oglas Stari aparati 128x168 NOV 2020.indd   1 23/11/2020   15:4923/11/2020   15:49

Kam s starimi aparati
velikih) in odpadnih baterij. Vse lokacije 
za odlaganje e-odpadkov najdete na 
www.stariaparati.si.

V tednu od 21. do 29. novembra 
2020 poteka sicer tudi Evropski teden 
zmanjševanja odpadkov. Tematski fokus 
letošnjega leta so nevidni odpadki kot 
odpadki, ki nastajajo v proizvodnem 
postopku izdelkov. Organizatorji želijo 
opozoriti na ogromne količine odpadkov, 
ki se skrivajo za proizvodnjo tudi naj-
manjših izdelkov (npr. v proizvodnji 200 g 
težkega telefona nastane 86 kg odpad-
kov) in na dejanski vpliv teh izdelkov na 
okolje ter preprečevati nastajanje teh 
odpadkov s podaljševanjem življenjske 
dobe izdelkov, ponovno uporabo ter 
souporabo izdelkov namesto nakupa 
novih izdelkov. V družbi ZEOS skrbijo 
poleg pravilnega rokovanja z e-odpadki 
oz. recikliranja tudi za vse ostale elemen-
te krožnega gospodarstva, katerim se 
bodo v prihodnjih letih še bolj posvetili v 
sklopu njihovega najnovejšega projekta 
Life Spodbujamo e-krožno s sloganom 
Še sem uporaben. 

 

1  

 
 
 
 
 
 
 

Ozaveščevalno zbiralna nagradna akcija  
»Prinesi stari aparat in E-cikliraj mimovrste!« je zaključena 

  
Ljubljana, 7. december 2020 – Trimesečna vseslovenska ozaveščevalno zbiralna 
nagradna akcija družbe ZEOS, d.o.o. in največje slovenske spletne trgovine 
MIMOVRSTE se je zaključila. Promocija zbiranja odpadnih aparatov, sijalk in baterij v 
posebnih zbiralnikih, ki se nahajajo na vseh prevzemnih mestih omenjene spletne 
trgovine, je bila uspešna tako v večjih zbranih količinah kot tudi v sodelovanju 
posameznikov v nagradni igri. Akcija je bila podprta s strani ZEOS-ovega projekta 
Life Gospodarjenje z e-odpadki, ki ga sofinancirata Evropska komisija ter Ministrstvo 
za okolje in prostor RS.  
 
Mesta za oddajo starih aparatov morajo biti potrošniku prijazna in blizu njihovih 
vsakodnevnih opravkov. S tem lahko pripomoremo k rasti zbranih količin tovrstnih 
odpadkov, saj se posamezniku skrajša dostavna pot teh odpadkov do zbirne točke. 
Prevzemna mesta MIMOVRSTE so dober primer takih lokacij, saj so na vseh njihovih 
točkah postavljeni zbiralniki za brezplačno oddajo malih e-naprav, starih prenosnih 
telefonov, sijalk ali baterij. 
 
Akcija je bila namenjena dvigovanju ozaveščanja potrošnikov o pravilnem ravnanju z e-
odpadki in odpadnimi baterijami ter oglaševanju možnosti oddaje tovrstnih odpadkov na 
prevzemnih mestih MIMOVRSTE. V času trajanja akcije, torej v treh mesecih (september, 
oktober, november 2020) se je na teh lokacijah zbralo 17.886 kg različnih vrst in velikosti 
starih aparatov, organizatorji pa opažajo, da se je v času akcije zbralo za skoraj še enkrat 
več malih aparatov kot v enakem obdobju lansko leto. Devet posameznikov od vseh, ki so v 
akciji sodelovali, pa so organizatorji tudi nagradili z mešalniki ECG blender. 
 
Nekaj prevzemnih mest MIMOVRSTE je ob zaključku akcije prejelo tudi nove zbiralnike t.i. 
zelene kote, ki so še bolj uporabni in vzdržljivi ter posameznikom še bolj vidni. 
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Povabilo vinarjem za sodelovanje pri 
izboru županovega vina Občine Renče-
Vogrsko za leto 2021 

Namen občinskega ocenjevanja vin je promocija 
domačega vinogradništva in vinarstva. Župan Obči-
ne Renče-Vogrsko bo izbrano županovo vino 2021 
uporabljal za poslovna in protokolarna darila.
 
Na natečaju lahko sodelujejo registrirani vinarji, vinogradniki 
in vinske kleti. Vsak sodelujoči lahko na natečaj prijavi največ 
dva vzorca vina ne glede na letnik trgatve. Vina bo ocenjeva-
la strokovna neodvisna ocenjevalna komisija.

Vino, ki mu bo komisija dodelila najvišje število točk, bo 
nagrajeno z nazivom županovo vino Občine Renče-Vogrsko 
za leto 2021, ki ga bo sodelujoči lahko uporabil za svoje pro-
mocijske namene.
 
Na podlagi doseženega števila točk se ostalim sodelujočim 
na natečaju podeli naslednja priznanja:
• zlato odličje prejmejo sodelujoči, katerih ocena za vzorec 

je dosegla 85 ali več točk ocene vseh ocenjevalcev;
• srebrno odličje prejmejo sodelujoči, katerih ocena vzorca 

je dosegla od 82 do 84,99 točke ocene vseh ocenjevalcev;
• bronasto odličje prejmejo sodelujoči, katerih ocena vzorca 

je dosegla od 75 do 81,99 točke ocene vseh ocenjevalcev.
• Sodelujoči na natečaju, ki bodo dosegli od 65,01 do 74,99 

točke, bodo prejeli zahvalo za sodelovanje na Javnem 
natečaju za izbor županovega vina Občine Renče-Vogrsko 
za leto 2021.

 

Javni natečaj za izbor županovega vina 
Občine Renče-Vogrsko za leto 2021

Poleg naziva županovo vino 2021, odkupa najmanj 100 ste-
klenic po 0,75 l in 100 kosov obešank prejme dobitnik naziva 
tudi posebno priznanje v trajno last.
 
Rok in načini prijave:
Izpolnjeno prijavnico morajo sodelujoči skupaj z vsemi 
obveznimi vzorci v času uradnih ur dostaviti na sedež Občine 
Renče-Vogrsko, Bukovica 43, 5293 Volčja Draga, do vključno 
20. januarja 2021. Upoštevane bodo vse popolne prijave (pri-
javnica in vzorci vina), ki bodo prispele pravočasno. Prijave 
morajo sodelujoči oddati z oznako »ŽUPANOVO VINO 2021«.
 
Obveščanje o rezultatih ocenjevanja
Priznanje/plaketa županovega vina Občine Renče-Vogrsko za 
leto 2021 bo podeljena na skupni prireditvi vseh treh občin 
ustanoviteljic Zavoda za turizem Nova Gorica in Vipavska doli-
na 7. aprila 2021 v Novi Gorici, na kateri bodo župani Mestne 
občine Nova Gorica, Občine Ajdovščina in Občine Renče-Vo-
grsko razglasili županova vina. O natančni lokaciji zaključnega 
dogodka bodo vsi sodelujoči vinarji obveščeni naknadno. O 
rezultatih ocenjevanja vin bodo sodelujoči vinarji obveščeni 
naknadno po zaključku natečaja. 
 
Vsa dokumentacija o Javnem natečaju za izbor županovega 
vina Občine Renče-Vogrsko za leto 2021 je dosegljiva na 
spletni strani Občine.
 
Dodatne informacije:
Matjaž Zgonik, Višji svetovalec za evropske projekte in 
investicije ter turizem in kmetijstvo
T.: (+ 386) 05 338 45 09
E-mail: matjaz.zgonik@rence-vogrsko.si

  Bogo Rusjan  Bogo Rusjan
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REŠITEV IZ  PREJŠNJE ŠTEVILKE

Nagradna igra »HASHI«, PADELCA
Poskušajte rešiti zgornjo igro mostovi in nam jo rešeno pošljite do 15. februarja 2021  na naslov: 
OBČINA RENČE-VOGRSKO, Bukovica 43, 5293 Volčja Draga, s pripisom »Nagradna igra HASHI«. 
Med pravilnimi rešitvami bomo izžrebali dva nagrajenca. Nagrade poklanja Bar & gostilna PADELCA 
Erik Krese s.p., Vogrsko 7, 5293 Volčja Draga.
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Nagradna igra
HASHI (mostovi)
Igra Hashi izhaja iz Japonske. Zasnovana je na pravoko-
tni ureditvi otokov, kjer številka na otoku pove, koliko 
mostov iz njega izhaja. Cilj igre je medsebojno povezati 
vse otoke, pri čemer je potrebno upoštevati, da:

• 1. iz otoka izhajata največ dva in najmanj en most (naj-
manj ena oziroma največ dve črti),

• 2. mostov ni dovoljeno povezovati poševno, ampak samo 
vodoravno in navpično (ne po diagonali),

• 3. ko so mostovi medsebojno povezani, tvorijo celoto med 
seboj povezanih mostov, po katerih lahko prideš do vsakega 
otoka,

• 4. mostovi – črte se med seboj ne smejo križati.
Namig: začenjamo z lažjimi primeri. Vedno pogledamo tiste številke, ki so 
največje, in jih prve povežemo, nato povežemo vogalne številke in nato 
ugotovimo, kateri otočki so sami. Veliko sreče pri reševanju, upam, da boste 
vzeli igro za svojo.

ime in priimek:

naslov:

telefon:

NAGRAJENCI ZA PRAVILNO REŠITEV NAGRADNE IGRE »HASHI«, FOTO ČOTAR IZ PREJŠNJE ŠTEVILKE:
Izmed prispelih pravilno rešenih rešitev so bili izžrebani:
1. Agata Ožbot, Volčja Draga, 5293 Volčja Draga
2. Matjaž Marinko, Martinuči, 5292 Renče
3. Patricija Bratuž, Merljaki, 5292 Renče
    Čestitamo. Nagrada vas čaka pri Denisu Čotarju - 051 700 600.
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SHIKAKU 
Navodila:
Številka v polju pove, koliko kva-
dratov ali pravokotnikov je treba 
potrebno narisati (obrisati), da 
dobimo pravilno rešitev.
Noben kvadratek ne sme ostati pra-
zen. Če je noter npr. št. 2, narišemo 
(obrišemo) dva kvadratka, če je 3, 
pa tri kvadratke.
Opozorilo: Rešitev je lahko kvadrat 
ali pa pravokotnik in ne črka L.
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Pravila za reševanje:
V vsaki vrstici se ponavljata lahko po dve ali pa tri 
številke.
Cilj je izločiti tiste, ki so odveč. Pri trem morajo tiste 
številke, ki ostanejo, tvoriti neko določeno povezavo 
brez prekinjanja. V tej povezavi ne sme biti črnih polj!
Pozor: črna polja ne smejo biti skupaj ne vodoravno, 
ne navpično! Se pravi, dveh črnih polj enega poleg 
drugega ne sme biti!
Namig: Vedno poglejte tista števila, ki so vsa v vrstici 
ali stolpcu. Če se katera od teh ponovi v stolpcu ali 
vrstici, jo izločite! Če se v tistem področju, kjer je 
številka izločena, pojavi kakšno število, ki se podvaja, 
ne rešujte dalje, temveč vedno iščite samo vsa števila 
brez ponovitev! 

HITORI 
5 33 22 11 11

33 22 44 44 5

33 55 4 2 4

55 44 44 11 22

2 33 55 33 11

OBJAVA REKLAMNIH OGLASOV
V Občinskem listu lahko objavljate 
reklamne oglase.

Cenik reklamnih oglasov:
2 strani 297 x 210 + 4 mm 

dodatka za porezavo
400 EUR

1 stran 297 x 210 + 4 mm 
dodatka za porezavo

250 EUR

1/2 strani 186 x 132 mm 150 EUR

1/4 strani 91 x 132 mm 100 EUR

1/8 strani 91 x 64 mm 60 EUR

(Cene so brez DDV.)

Oglasi morajo biti pripravljeni v formatu EPS, 
Ai ali v visokoresolucijskem PDF-ju, v CMYK-
-barvnem prostoru, slikovni del 304 dpi in 
tekst v krivuljah. V kolikor gre za celostranski 
oglas, mora ta vključevati še 4 mm dodatka za 
porezavo (Bleed 4 mm).

NAVODILO ZA POŠILJANJE 
PRISPEVKOV
Članke za objavo v Občinskem listu je 
treba poslati na naslov:
obcinsko.glasilo@rence-vogrsko.si s 
pripisom »ZA OBČINSKI LIST«.

• Tekst naj bo pisan v formatu »Microsoft 
Office Word«.

• Fotografije naj bodo v formatu JPG, PSD 
ali TIF in v čim boljši resoluciji, ločene od 
teksta.

• Tekst in fotografije naj bodo v e-mailu 
pripete kot »Priponke«.

• Teksti in avtorji fotografij naj bodo podpi-
sani s polnim imenom in priimkom.

• Nepodpisanih tekstov ne bomo objavljali.
• Če so prispevki preveliki (datoteka presega 

10 MB), naj se prispevek pošlje v več delih.
• Prosimo, da se držite rokov oddaje 

prispevkov (naslednjič do 15. 2. 2021)!

SUDOKU
2 4 3

7 8 1 3 4

9 5 6 1
7 5 1

4 6

8 5 1

8 3 1 9

9 7 3 4 8

7 8 6

Dober 

tek!December je zagotovo naj-
lepši mesec v letu. Začne se 
že z Miklavžem, ki otrokom 
nakloni kakšno sladkost. 
Božiček z veseljem zmaže 
kos potice, ki so jo zamesile 
pridne roke naših mam in 
non. Silvester pa poje vse, kar 
je sploh še ostalo od sladke 
peke.

Slane jedi teknejo s kozarcem 
vina in drevesca so kot nalašč 
za novoletno rajanje. Zato 
sem za današnji recept izbra-
la božično drevesce s pestom.

Sestavine za 4 osebe:
• 1 kg listnatega testa

• 2–3 žlice omake pesto
• 1 jajce

Priprava:
Pečico segrejemo na 200 ºC. 
Listnato testo razvaljamo in 
narežemo na dva dela. En del 
namažemo s pestom in ga 
pokrijemo z drugim delom. 
Potem pa ta pravokotnik 
narežemo na pol in vsako po-
lovico še prečno, da dobimo 
štiri enake trikotnike oziroma 
drevesa. Trikotnike ločimo in 
jih položimo na dno pekača, 
obloženega s papirjem za 
peko. Vsako drevo vzdolžno 
na obeh daljših stranicah zare-
žemo, da dobimo vzporedne 

trakove oziroma veje. Pri 
tem osrednji del pustimo 
nedotaknjen, kar pomeni, 
da ne smemo zarezati pre-
več v sredino. Vsako vejo s 
prsti primemo in zasukamo 
desno ter narahlo pritisne-
mo ob podlago. Nama-
žemo z mešanico jajca in 
dveh žlic vode ter pečemo 
v pečici 15 minut.

Dober tek. 

  Renata Tischer
  Roland Tischer

Božicno drevesce s pestom 

Naj mala zadovoljstva postanejo velika 
in vse skrbi naj zamenja sreča tiha. 
Naj bo novo leto zdravo, prijazno in 

bogato z družbo prijetnih ljudi.
Srečno 2021.

Krajevni odbor 
Rdečega križa Renče

Opravičilo: 
Avtorica fotografije pri prispevku iz prejšnjega 
glasila  " … in nismo pozabili" je gospa Dragica  
Mavrič in ne Albinca Pisk. Za napako se 
opravičujemo. Uredniški odbor. 
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Naslov za pošiljanje 

prispevkov za Občinski 

list: obcinsko.glasilo@

rence-vogrsko.si 

s pripisom: ZA 

OBČINSKI LIST

Rok za oddajo prispevkov za naslednjo številko

Občinskega lista je

15. februar 2021
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